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I N T R O D U C O I O N 

Bn t~r11inos genere.les, el present1 trabajo tiene como 

principal prop6si to reconocer la ir!iportancia que si-­

gue teniendo el Análisis y la Interpretaci6n de los -

Estados Financieros, visto desdo el entorno inflacio­

nario y en el marco do la Administraci6n PÚblica Para 
. -

e>tatal. 

El fen6meno inflacionario en que se ve sumido el País 

ha obligado a la Contaduría PÚblica a reconocer el im 

pacto del deterioro en el poder adquisitivo de lamo­

neda sobre la informac:í 5n financiera reGistrada o. cos 

to hist6rico. Así, la Secretaría de Programaci6n y -­

Presupueffto como autoridad contable de la Administre.­

ci6n PÚblica Pare.estatal, re-tomando dicho reconoci--­

miento ha logrado adecuar la informaci6n relHtiva a -

"Principios Básicos de Contabilidad Gubernamental", -

así como a la "Reexpresi6n de Estados Financiaros on­

el sector Paraestatal". 

No obstante la actualización do cifras de los Estados 

Financieros y su respectivo Análisis e Interpretací6n 

no se ha logrado garantizar una cabal interpretnci6n­

de las cifras financieras corno consecuencia del fenó­

meno inflacionario por lo que, la a.plicaci6n de la 

t~cni<!a dol Análisie o Intorprot 1cí6n ha requerido de 

unn nuevo. orientaci6n q_U(! a uplnn • .<! la in·torpreta.ci6n­

trndiciona1 de a lgunon .indlco.doron f inl'lrlcieros oin -­

que por eo t e h ec ho de;ie ele repron•!ntnr una altornati­

va para J.r:i. tornn de clcciolon•rn. 



.L ' El~ ANAl~I~>IS PINMH.:rmw EN íU, MII.BI'l.'0 D!.!~ LA 

ADMINISTRACION .PUBLICA. 

A. GENERALIDADES 

En el marco de una crisis económica que agobia cada -

vez con más vigor a lus economías más vulnerables del 

munlo occidental~ nuestro Pais ha venido implementan­

do una serie de medidas dic·tadns por el ejecutivo fe­

deral mediante programa.a de reordenac).Ón económica. y­

que, a la Adminiatraci6n PÚblica Para.estatal lo ha co 

rrespondido apoyar con ól objeto prioritario de reac­

tivar el aparato producti v<• ad. como contribuir al sa 

nearuiento de sus Finanzasi para con ésto, estar en la 

µosibilidad do enfrentar :favorablemente las condicio­

nes actuales rle la economía en loe ámbitos internos y 

externos. 

En el marco organizativo que presenta la Ley Orgánica 

de la Administración PÚblica Federal por el año de --

1984, se tiene a la Adminiatraci6n Pública Federal, -­

Centralizada y Paraestatal. 

La Administraci6n .Pública Centralizada se compone de: 

a) La Presidencia de la República. 

b) Lae Secretarías de Estsdo. 

e) Los De partwnentos Administrativos. 

d) I..a. Procuraduría General de l;t Re pública. 

l~ simismo 1 hw Secretarías de Entgdo y los Departamon­

-; os Adminlst:r.a.tivoa contftr&n con lno niguientes depe!l 



- Secretaría de Gobernnci6n. 

- Secretaría de Relaciones Exteriorea. 

- Secretaría de la Defensa Nacional. 

- Secretaría de la Marina. 

- Secretaría de Hacienda y Cr~dito Público. 

- Secretaría de Programaci6n y Presupuesto. 

- Secretaría de la Contraloría General de la Fede-

raciú11, 

Se ere t8..>.'{ 2" de Energía, Minas e Industria Paraee­

ta tal. 

- Secretaría de Co¡¡1erc io y Fomento Industrial. 

- Secretaría de Agricultura y Recursos Hidráulicos. 

- Seer e ta.ría de Comunicacionirn y Transpor·tes. 

- Secretaria de Desarrollo UrbAAo y Ecología. 

Secretaría de Bducaci6n Pública. 

- Secretaría de Salubridad y Asistencia • 

- Secretaría del Trabajo y .Previsión Social. 

- Secretaría de la Reforma Agraria. 

- Secretaría de Turismo. 

- Secretaría de Pesca. 

Departamento del Diatrito Federa1. 

En el contexto de la Administraci6n Pública Paraesta-

tal se consideran ''Organismos Descentralizados, las -

personas morales creadas por la Ley del Congreso de -

ln Unión o Decreto del gjecutivo Fetleralt cualquiera 

que seo. la forma o estructura que fHlopte11 11Y 

y' Ley Orgánica. de la Admlnü1trnd6n fÚblica Federal 

Colección Porrúa . Dccimo tercerr~ Edici6n. Art. 20. 

Pág. 59 M6xico, 1984. 



Bxieten a su vez dos requisitos adicionales para que 

estos organismos s8 consideren descentralizados: 

l. Que el patrimonio de esto:'.! org:nüsmos se cona'­

ti tuya de una mnner~ total o pnrcial con fon-­

doe o bienae federal~s. 

2. Que su objeto SCI c.i.rcunecriba a: 

a) La prestaci6n d~ un aervicio público o so•-

cial. 

b) La e:xplotnci6n de bienes o recursos pro pie-

dad de lu. no.ción. 

e) Ln investiga(:i6n cicmtífica así como 11ª- tec­

nol6gica. 

Por otro lado se conaiderurán E~presas de Participa­

ci6n Estatal, aquellas en donde el Gobierno Federal­

aportc o sea propietario del 50 "' o más del Capital 

Social o de las Acciones de la Empresa. 

La importancia de la Administraci6n ?ública Paraesta 

tal descansa en la declaración que realiza la propia 

Ley en cuestión, calificando su actuación como uno de 

los instrumentos básicos del Estado en su papel de re 

ctor del desarrollo, de ahí también la trascendencia­

de sus funciones, las cuales se enuncian a continua-­

c16n: 

a) Elaboraci6n y aplicaci6n de u~ programa de in-­

cremento de la productividad operativa y del em 

pleo que considere: 

J 



- La canalización prioritaria del Gasto de Capital. 

- La modernización de los procesoa productivos. 

- Optimización en los sistemas de mantenimiento y 

conservación. 

- Conservaci6n de puestos de trabajo directrunente 

productivos reduciendo con ésto los puestos ad­

ministrativos. 

- Utilizaci6n prioritaria de recursos huma.nos in­

ternos, ovitando la contratación da servicios o 

de personal externo. 

- La supervisión de produc·tos y procesos de pro-­

duccidn obeoletoa econ6mica y socialmente. 

- Establecimiento de sistemas y acuerdos con pro­

veedores a_ue permitan reducir al má.xi!llo la in-­

versión en inventarios así COJlO el monto de Ca­

pital de trabajo utilizndo, especialm6nte cuan­

do ~ste sea financiado con endeudamiento. 

b) Preparaci6n e implantaci6n de un programa de 

reestructuración finrutciera que considere: 

- Ajustes selectivos en loa precios y tarifas. 

- Racionalizaci6n de los subsidios, loe cuales se 

mantendrán en actividades estrat6gicae para el 

desarrollo nacional. 

- Racionalización de loe sueldos y prestaciones -

del personal directivo y medio. 

- Elaboración de programas de sanearüento finan-­

ciero. 

e) Establecimiento y ejecuci6n de un programa de -

racionalización en el uso de divisas que contem 

ple: 
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- Elaboraci6n de un presupuesto de divisas. 

- Incremento de exportaciones. 

- Renegociaci6n. de la Deuda Externa. 

La preocupaci6n del sector Paraestatal por procurar -

atender de una manera real la problemática financiera 

se ha reflejado, en la incorporación a lae Finanzas -

Públicas de 6ri:ns dedicadas al Análisis Financiero a 

través de un [Yi'oc:;:cnmr.i. anual de actividades. 

Así llegamos Ei establecer que el Aná.liais Financiero 

además de conside1·arae como una herramienta útil en -

el diagnóstico de la situoci6n fi.nancioru de una Em--

preoa 1 se puede conceptualizar como una s~mplifica--­

ción y reducción de "los de.tos qutJ so examinan cm --­

términos más comprensible!3 para estar con posibilidad 

de tnterpretarlos y hacerlos significativoa. 111( 

. . ' 

!/ Lae Pinanzae en la Empresa. Moreno, Pernl:Úldez Joa­

quín. Instituto Mexicano de Ejecutivos de Finan--

zoo A.C. P6g. 199 M6xico 1983, 3a. r~. 
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B. L1'Y DEL PRESUPUESTO CONTABILIDAD Y GASTO PUBLICO 

El marco de referencia. del .'\nÁ.J.isis Financiero se cir 

cunscribe a los Estado~ Finoncieros preparados por el 

área contable, motivo su;ficicmte parn iniciar un estu 

dio acerca de las directricos trazadas en la Ley del 

Preeupuosto, Contabilidad v y GaDto Público Federal. 

Los ns9cctos sobresalientes que contempla esta LOY se 

encuentran ligados e. través de le.e actividades de pr2_ 

gramaci6n, presupucstaci6n, control y ev<.'lluación del -

Gasto PÚb1ico Pedera1, así como de las operaciones 

quo se desprenden de las 1.c ' ividades propias de ln en 

tidad. 

Ln. mencionada Ley del Presupuesto, Contabilidad y Ga§_ 

to P~blico ?ederul es aplicada por el Ejecutivo Fede­

ral por medio ~e l~ Secretaría de Programaci6n y Pre­

supuesto. 

El Gasto Pt.Íblico Federal 

La programaci6n y preeupuestaci6n del Gasto Público -

Federal comprende el cumplimiento de objetivos, polí­

ticas, estrategias y metas, derive.das de loe planea -

de desarrollo econ6mico social trazados por el Ejecu­

tivo Federal a trav6s de la Secretaría de Programa--­

ci6n y Presupuesto, contemplando el cálculo de laa si 

guiantee erogaciones: 

- Gas to Gorriente 

- Invers i6n Física. 
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- Inversi6n Financiera. 

Pagos de Pasivo o Deuda Pública. 

Dicha programaci6n y presupuestaci6n del gasto, ade-­

m~s de ba~arse en las políticas y directrices enmare~ 

'l:. ;; en el programa de acci6n del sector Público Fede­

ral, también se basará en: 

a) La evaluaci6n de las realizaciones físicas y a~ 

tividades financieras del ejercicio anterior. 

b) Contemplar aspectos macroecon6micos. 

e) Las políticas de Gasto PÚblico que deterrüne el 

Ejecutivo Fede:·al a trav~s de la Secretaría de­

Programaci6n y Pre · u¡uesto. 

d) El programa financie:co e;eneral que elabore la -

Secretaría de Hacienda y Cr~dito Público. 

e) Se deberá considerar los diversos instrumentos 

de políticas, econ6mica y social. 

En c··.ianto al ejercicio del Gasto Público r'ederal, és­

te comprende el manejo y aplicaci6n que de los recur­

sos realiz,an las ent.idades, con base en calendarios -

financieros y de metas, los que son elaborados por -­

las entidades y los cuales deben ser autorizados por­

la Secretaría de Progrt~maci6n y Pr1::supuesto. 

Para. la elaboraci6n de estos calendarios financieros­

así como de metas se tendri en conqideraci6n lo si---

¡r;uiento: 

a) Que los calendarios sean 1mua.leG con una ba.f:.e -

mensual, debJ.ondo concordar las estimaciones de 

7 



avance de metas con loa requerimientoe peri6d! 

coa de recursos financieroe para alcanzarlas. 

b) LM nec.eeidades de pago en función de los com­

promisos concertados. 

En cul'Ulto al suminiBtro d~ loe fondos disponibles pa­

ra el ejorcicio del easto de estas entidades tendrán 

dos modalidades: 

l. Recibo y manejo de sus fondoe. 

2. Manejados temporal o permru1entementc de manera. 

centralizada. en la Tesorería de la Federación. 

Sn materia do créditos sólo se podr<-Úl concertar ~stoa 

pura el financiamiento de progrrunas incluidos on el -

pre supu.?sto de la entidad y, previa.mente aprobados 

por la Secretaría de Progra.ruac i6n y Presupuesto. 

Cabe aclarar que esto~ créditoo se concertarán y üOn­

tra.tarán con la auto ~·ización de la Secretaría do Ha-­

cienda y Cr~dito l'Úblico. 

Al •) fcctuar el citado Gasto Público ae contraerá la -

obligaci6n de proporcionar a la Secretaría de Progra­

mnci6n y Presupuesto, la informaci6n qua aoU.cite a.sí 

como permitir la práctica de Auditor!~ con ol objeto 

ele comprobar el cumplimiento de las obligncione~ deri 

vadas de esta Lay. 

Por Último el contro 1 que se tem t_;>;tt e <:: 1 Gasto Público 

y au ovaluaci6n, ne basar& en la informacidn derivada 

de la Contabilida d ~u~ conform~ a la presento Ley y -

8 



r 
y su reglamento respectivo lo demanden. 

De los Presupuestos de E~esos 

El Gasto Público Federal se basa en Presupuestos por 

Programas, en los cuales se seffala.n objetivos, metas 

y responsables de s~ ejecuci6n. 

Cada empresa Paraestatal formulará su proyecto de -­

Presupuesto de i::gresos de la Federación, el cual con­

tendrá lo siguiente: 

a) Programa de objetivo::, me tao, así como uxlidades 

responsables de su aplicación. 

b) ~xplicación de los principales programas. 

e) Una estimnci6n del ingreso y proposición de Gas 

toe del ejercicio fis~al para lo que se propone. 

d) Situación de su dt=;uda ?Ública. 

e) Situación de la Tesor~ría. 

f) Consideración de los i~pactos que ocasionen los 

aumentos salariales. 

g) Cuantificación de las repercuciones del paro de 

alguna planta. 

h) Y en general comentarios sobre las condiciones 

econ6micas, financiera.s y hacendarias actuales. 

Loa programas que formulen las entidades para efectos 

de prosupuestaci6n deberán contemplar los siguientes 

aapectos: 

a) Objetivos que ae pretenden alcanzar. 

b) Cunn tif ic ac i6n tle me tas aor programas. 

e) Tempora.Lidacl do 1011 progrrunno. 
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d) Cálculo del Gasto. 

e) Su extensión al ámbito regional, 

f) Cálculos del Gasto en efectivo, aeí como el pr.2_ 

grama de endeudamiento. 

g) Lao fuentes de Financiaci6n. 

Para su aprobaci6n, este proyecto de presupuestos de 

egresos de la Federación deberá ser presentado al Pre 

sidente de la República a través de la Secretaría de -

Programaci6n y Presupuesto para ser enviado y discut! 

do, en el pleno de la Cámfl.ra de Diputados a mLfo tar-­

dar el d.Ía 30 de noviembre del ar1o inmediato ru1 ·terior 

al que corresponda. 

As! el presupuesto de egresan de la Federaci6n s erá el 

que apruebe la Cámara de Diputados, siendo oste presu­

yuesto el que se disponga duran te ol período de un ·---

2-iio a partír del día Io de ene r o pura financiar activi 

dades tales como; obras y servicios Públicos, previs-­

tos en los programas a cargo de lao entidades. 

'De la Contabilidad 

La Oontabilidad Gubernamental comprende un registro -

sistematizado de las operaciones derivadas de los re­

cursos financieros y pre supuestales asignados a las -

Instituciones de la Adminiatraci6n PÚblica Paraes ta-­

tal con el prop6sito do obtener e intorpretar suu Es­

t!ldoo Financieros qu~ muestran su s l tuaci6n patrimo---~ 

nial. 

El registro de operneiones, así como la preparnci6n -

10 



ie Información Financiera deberá llevarso a cabo de -

conformidad con Principios de Contabilidad Gubername~ 

tal Generales y Específicos, asimismo se contemplarán 

normas e instructivos que dicte la Secretaría de Pro­

gramaci6n y Presupuesto. 

11 



e. LA SECRETARIA DE PROGR./1..MACION y PRESUPUESTO cmm 
AUTORIDAD CONTABLE. 

So parte de la premisa que cada Secretaría de Estado, 

2.sí como de loa departamentos Administrativos, ejer-­

cen las funcionea de su competencia por acuerdo del -

Presidente de la República. 

A::-;-i,mismo 9 dentro de los asuntos de su competencia se 

encuentrfu"'l comprendidos loa proyectos de Ley, Reg,\a-­

mentoo, Decretos, Acuerdos y Ordenes del Presidente -

de la Reptíb1ica. 

El ar·tícu1o 32 de la Ley Orgánica de la Administrac16n 

Pública 1i'ederal contempla ú e una manera general, las -

facultades conferidas a. P.sta Secretaría; sin embargo -

en particular comentaremos lo que indica el párrafo -­

X7I de éste artículo; el cual señala como una de sus 

atribuciones, la de vigilar el cumplimiento de las -­

obligaciones derivadaE de las disposiciones en materia 

de planeación nacionalp así como de programaci6n, pre­

aupueotaci6n, Contabilidad y evaluación. 

Tanto la estructura como iaa funciones del órgano de - · 

Contabilidad se encontrará sujeto a las caracter!ati­

caa de cada entidad; sin embargo se parte de un tronco 

común por modio de la Contabilidad Gubernamental, la -

cual comprende como ee menciono anteriormente, un re-­

gietro sistematizado do la.a operaciones derivadas de -

loa recursos financieroa y presupu,:istalee asignados a 

las Inatltucionea de la Ad.ministra; i.Ón Pública, con el 

claro propóoi to de obtener e inteqn·etar aua Estado a -

l"inancicros quo mu,istre..n su flituac.1.ón patrimonial. 

12 



Entre las facultades conferidas a la Secretaría de -­

.Programación y Presupuesto en materia contable se en-

cu entran: 

a) La de girar instrucciones sobre la forma y dr­

minoe en que las entidades deban llevar sus re­

gistros. auxiliares y Contabilidad, examinando­

períodicamente el funcionamiento del sistema y 

los procedimientos de Contabilidad en cada Enti 

dad, autorizando en su caso modificaciones o -­

simplificaci6n a su sistema contable. 

b) Loe Estados Financieros y demás informnci6n fin 

anciera presup1rnstal y contable que emane de la 

Contabilidad de la. El tidad, 8Crá cono0lidada por 

la propia Secretaría., la que será respononble de 

formular la cuenta anual de la Hacienda PÚblica 

Fe doral. 

e) Autorizar a la Entidad su catálogo de cuentas, 

para tal efecto, la Secretaría solicitar~ a la -

Empresa dicho catálogo, mismo que someterá a un 

proceso de revisidn. 

d) El registro de operacionoe así como la prepara­

ci6n de informes financiaros deb6rán llevarse a 

cabo de acuerdo con loa P"~incipios de qontabili 

dad Gubernamental, Generales y Específicos, as! 

como las normas e instructivos que dicte la Se­

cretaría de Programación y Preeupuee:to. 

Para determinar los Principios do f ontabilidad Guber­

namentul nplicndoo en la ContabU. 5. dad dol Sector PÚ-­

blico, ee efectu6 pr i meramente una compnraci6n de loa 
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Principios que apLic:an varios Países entre loa cuales 

se citan¡ Argentina, Brn.ail, Ecuador, Estados Unidos, 

y los emitidos en M~xico por el Instituto Mexicano de 

Contadores Públicos. 

Une, vez def1.nidoo los Principios aplicables a la Con­

tabilidad Gubernamental 7 se recabaron una serie de 

opiniones de diversas agrupaciones profoEJionalea y de 

algunas depcndcrician del Sector Púlüico 9 los comenta­

rios y plantearnientoa obtenidos por este conducto, se 

analizaron para ser considerados en el estudio correa 

pendiente. 

Po::c ser el Instituto 1.1exina.no de Oontadoroa Públicoa­

el organismo repren<mtativo de la Contaduría Ptiblioa­

en nuestro País, mlemáa de la prcpondoruncia da su -­

op:lnión, EH:J transcribo unn parte de:l. oficio emitido -

eJ. 29 do ;julfo do 1981 y quo el Instituto Mexicano de 

Contadores PÚblicoo cnvi6 a la Diracci6n General de -

Contabilidad Gubernamental. 

O P I N I O N. 

Con base en el estudio efectuado, hemos concluido que 

los Pr1nc.ipios tlo Contabilidad Gubernamental propUes­

to por la Direcci6n General de Contabilidad, depen--­

diente de la Subsecretaría de Educaci6n d~ la Secret!! 

ría do Programaci6n .Y Presupuosto: 

a) No se contraponen en euo aspectos t~cnico y fo! 

mal a loa em.1. tj.cloa po1· el Inati tuJ¡¡o Mexicano de 

Conta.doreB PÚbJ.icoo A.C. 

b) Vienen a connU tulr ol eoquema báeico de lo. Co!;! 

tahilid.o.d Gnlicrnamanto.1, del cual se clerivarán-
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laa reglas de aplicaci6n particular que resuel­

van problemas eapeo!ficoe de contenido y prese~ 

taci6n:-

c) Son aplicables a los ámbitos central y Earaest~ 

tal de la Adminiatraci6n Pública Federal. 

d) Los Principlos de Contabilidad establecidos por 

el Instituto Mexicano de Contadoree Públicos, -

son aplicablon al i:iector Paraestatal in.tegrame~ 

te, tal y como han sido observados has-!;a la f0-

cha. 

Asimismo se corroborá el hecho de que loa .Principioe­

de Contabilidad Gubernamental, na difieren conceptua! 

mente de loa emitidos por el Instituto Mexicano de ~­

Contadores PÚblicoa sin embargo; dado que las entida­

den del Sector Público s e basan en \U1a estructura le­

gal y administrativa particular, en razón da sus obj! 

tivos socio·:-econ6micos, presentan en alguno e caso e 1 -

características especiales que no los pormiten adop-­

tar íntegramente los l~incipios emHidos por el pro""'­

pj.o Instituto; por l o quf.'J loe Principios de Contabi-­

lidad Gubernnmen·tal para ser obaervadoe sufrieron las 

adecuaciones del caso. 

Los Princtpios de Contabilidad Gubernamental, so def!, 

nen como los concept o2 esenciales que s irven de baoe­

al regi s tro correcto de lea operaciones, la elabora-­

ción y presentación oportuna de Eetados FinanC'ion; a, 

basndoa en eu r azonemianto, eficiennia dBmo otradn, --­

re opaldo do l ogi el ac lones ~ o accializadao y a plicación 

genora l d e l o Conta tlur:la Gubornn.rr.•m t.nl, 

] ,­
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I-0s Principios básicos de Contabilidad Gubernamental­

cumple con los siguientes objetivos: 

l. Uniformidad de los métodoa, procedimientos y -­

prácticas contables. 

2. Organizar y mantener una efectiva aistematiza-­

ci6n que permita la obtenci6n de información ve 

ráz en forma clara y concisa. 

La aplic9.ci6n y obi:ervancia de los Principios de Con­

tabilidad Gubernamental en el registro de las opera-­

e iones y en la preparaci6n de Estadoa l"~~ancieroa pr! 

supuestalee y patrimoniales, logra la posibilidad de­

obtenci6n de informaci6n que por sus caracteríeticaa­

de oportmürl3.d, confiabilidad y comparabUldad, re su_! 

ta un.si. verdadera bo.se para la toma de decisiones . 

Así los Principios Generales de Contabilidad Guberna­

mental que deberán ser aplicados en la Contabilidad -

del Sector PÚblico son: 

l. ENT~. 

Se considerará ente a toda dependencia Gubernamen­

tal con existencia propia·y aut6noma que ha sido -

creada por la Ley o Decreto. 

La info:r.i.n:1 r ión L!on tab;te pertenece a entes claramen 

te identificables que constituyen oombinacionea de 

recursos huma.nea, materia.J.cs y financieros con el­

'.)!.·op,)rtJ.to de lograr lo~ objetivos quo oc estable-... 

een en o.l orclerwnüeni;o ju:eídico qu. 0 la'3 cre6. 

2. ~XIST8NGIA P~RMAN~NTE . 

:)a cotrnidfft•n que la Entidad tic:::n2 vida perrn:::inente, 

~nlvo modi(~caci6n poaterior de la Loy o Dccroto -
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que lo crc6 y en la que se especifique lo contra--

rio. 

La implementaci.6n del sistema contable de la enti­

dad contemplará que el período de vida de la misma 

sea indefinido¡ sín que deban preveerse mecanismos 

o procedimientos para una eventual extinci6n o fu­

si6n. 

3. CUANTIFICACION EN TERMINOS lolONETARIOS. 

Los derechos, obli~acionee y en general las opera­

ciones que realice la entidud serán registradoo en 

moneda nacional. 

Las entidades deb"1n cuantif:Lcar los eventos y ope+. 

raciones que realizan cr.n otros part:leipantes en -

la actividad económicr:r.v dicho registro será ident.!, 

ficado en moneda nacional, ain embargo; existen a! 

gunos eventos, los cuales no pueden ser valuados .. 

en unidades monetarias, refiriéndose a valorizaci2 

nes eubjetivao o cualitativas las cuales de acuer­

do a. su importancia da berán refle jarae a tra.v~s de 

notas en loe Estados Financieros. 

4. PERIODO CONTABLE. 

La vida de la entidad se dividirá en períodos uni­

formes para efectos del registro de las operacio-­

nes y de informnc ión a.cerca de lea mismas. 

La necesidad de ver reflejados los resultados de -

las opere.cionee ':l la aituuci6n financiera de la en 

tidad, requiere dividir la vido continua do ln. mia 

ma en periodos uniformes. 

Aaí la. Contabilidad de la Hnc.lenda Pública Federal, 

conoid~ra quH ..,.;l período relativo ea de un o.í1o ca-



lendario. 

5. COSTO HISTORICO. 

Los bienes se deben registrar a eu costo de adqui~ 

sici6n o a su valor estimado, en caso de que aean­

de una donación, expropiaci6n o aJjudicaci6n. 

Loe Estados Financieros tradioionalee bajo eete 

Principio, muestran los valores y costos en fechas 

anterioreo y no loe actuales según el mercado, por 

.lo qua sí la informaci6n ha dejado de eer represe~ 

tativa, en virtud de loa cambios en ol poder adqu! 

sitivo de la moneda, podrá ser reexpresada, apli..,.­

cando 10!3 m~todoa y lineamientos que emite la Se-­

creta:ría de Programa.c :i rSn y l>:t.·esupuesto., Si la in-­

formación contiene c :L. :::·no reexpresatlao, esta cir::­

cunstanci.a debe refle;jn.:n:ir; con "toda claridad. 

6. IMPORTANCIA RELATIVA. 

Loe Estados Financieros Presupuestales y Patrimo-­

niales, deban revelar todas la~ partidas que son 

de relevancia para efectuar evaluaciones y tomar -

decisiones. 

La información presentada en loe Estados Financie...-­

roe, Preaupueetalee y Patrimoniales, debe incluir -

loa aapectoe importantes o significativos que afec­

ten a la entidad y que ademáe eean auceptibl6s de -

eer cuantifioablea· en t~rminos monetarios. 

7. CONSISTENCIA. 

Lae políticas, m~todoa de cuantifioaci6n y proced! 

mientoe contables deben eer loe npropiadoa parq, r~ 

flejar la oituaci6n de la entidad, debiendo apli~ 

caree de una manera constante a lo largo de un ---
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ejercicio y de un ejercicio a otro. 

La observancia de eote Principio no comprende la -

imposibilidad de modificar los métodos de cuantif! 

caci6n y/o procedimientos contables P más bUn so ·~ 

refiere a exigir que cuando se efectúe un cambio -

que afecte la oomparabílidad do la i.nformaci6n, ee 

rovele claramente en los Estados ~inancieros, eat~ 

bleciendo para ello motivo, justificnci6n y efecto. 

8. BASE DE REGISTRO. 

Los gastos deben oer reconocidos y rDgietrndos co­

mo tales en el momento en que so dovongue1u, así co 

mo loa ingresos cuando ae realicen. 

Este Principio comprende que al cierr e <le cada pe­

ríodo se hayan incorporado todos loa gastos que 

sean aplicables al rnimno 9 y loo ing·rer.oa que se ha 

yen recibido cfectivv~ente. 

Los gastos se consideran devenga dos en el momento-­

que se formalice la operaci6n 0 indopc~ntlient.ement>:l­

de la forma o documentaci6n que amparo ese acuerdo. 

9. REVELACION SUFICIENTE 

Los Estados Financieros, .Preaupuestalea y Pa1;rimo­

nialea deben incluir información completa, para -­

mostrar amplia y claramente la eituaci6n financie­

ra, presupueatal y patrimonial. de la entidad • 

.8s necesario que la ai tuaci6n financ:l.ar·a., presup1.1-

eatal y patrimo~ial, así como loo resultados de -­

operao i6n de la entidad se mueotren en forma clara 

y comprenaible; incluaivo 0 e! es necoeario, dichoa 

Eetadoe ae acompal'1ará.n de notas o:itplicnt:lva a do i~ 

formación quo aea convenitmte revelar, con el obj" 
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to de que los usuarios estén suficientemente infor­

mados. 

10. CUMPLIMii!."N'l.'0 D,C; DISPOSICIONES LEGALES. 

La entidad debe observar las disposiciones logales 

que le sean aplicables en toda transacci6n, en au­

registro y en general, en cualquier aapocto rela-­

cionado con el sistema contable y preeupuestal. 

El sistema de Contabilidad Gubernamental debe ha--

cer posible lo siguiente: 

a) J,!o fltrar que ~~e hn dado cumplimiento a. J.a Conta­

bilidad de las disposiciones legales, y 

b) Determinar adecuadamente 10E1 hechos, exponiendo 

plenamente su efecto en la situaci6n financiera 

y los resultados de las operaciones de la enti­

dad contable. 

En el caso de presentarse un conflicto entre las -

disposiciones legales con renpecto e. loei Princi..:.~­

pios do Contabilidad. Gubernamental, se dará prefe-t­

rencia a las primeras. Sin embargo; hasta donde -­

sea posible el sistema deberá permitir la present~ 

ci6n de la situaci6n financiera en forma razonable 

y los resultados de operaci6n, de conformidad con 

los Principios de Contabilidad Generalmente AcepJo­

tadoa. 

11. CONTROL PRESUPUESTARIO. 

Corresponde al sistema contable el registro presu­

puestario de loa ingresos y egresos comprendidos -

en el presupuesto do le entidad, así como au vincu 

laci6n con al avance ffaico financiero de loa pro­

yecto8 pr0gramaclor1. 
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Es necesario que exista un sistema de registro con 

table que combinado con la medici6n del avance fí­

sico, proporcione inforrnaci6n oportt1na y confiable 

acerca de la ejecución presupucst~ria, con la fina 

lidad de evaluar los objetivos previstos al ini-~ 

ciar el período presupuestario. 

Aeimü:.mo resulta indispensalJlc que el sistema con­

table de la entidad permita incluir ec sus proced! 

mientosp la verificaci6n de la disponibilidad suf! 

ciente para cada rubro de gas to~;, n.nti::s de con---­

traer compromiso s que afe cten a l mismo. 

12. INTEGRACION DE L> INFOR~AGION. 

Cuando ne integren in .>o ; mes financier- o :3 indopendie!! 

tes en W10 solo, de b-cn eliminarse J.a.s -:. ransacciones 

efectuadas entre las distintas unidades o entidades 

y, loo f;stados Financieros no deben r >:: flejar super­

ávit o déficit originados entre ellos. 

En la integración de la información se reunen los­

datos y cifras de las unidades o entidades, tal co­

mo aparecerían sí constituyeran una aola unidad eco 

n6mica. 

La preparaci6n de Estados Financieros integrados o 

consolidados, esto Último en el caso de las ontida­

des que tienen subsidiarias o filiales que implica 

la eliminaci6n de cuantas y de resultados origina-­

dos por las tranBncciones efectuadas entre las dife 

rentes W1idadee o entidades. 



Objetivos de le. Gon tabilidad (;ubt.Jrne1m.::.n trd . • 

a) 3atisfacer el precepto constitucional de rendir la 

cu~nta pública anual, 

b) Permitir el control de ingresos ·J .!gresos. 

e) Formular los Estados Financieros necesarios para -

conocer l~ aplicaci6n de los recursos f inancieroe­

asignados. 

d) Mantener actunlizadoo los registros de inventarios 

de bienes a cargo da la instituci6n. 

e) Servir como instrumento de análisis, e·.rn.luación y­

direcci611 en la forrnul':lción y desarrollo de progr! 

mas gubérnamentales, facilitando con ésto la toma­

de decioiones. 

f) Depureci6n de cuentas . 

g) Actualización y ejecución de conciliaciones banca-

rias. 

h) Llevar registros auxiliaNrn que pennitan el control 

de los distintos saldos integrantes de cada cuenta­

referente al Estado de Situaci6n Financiera o del--

Estado de IngresoB, Gastos y Reeultadoe. 

El sistema de Contabilidad que se establezca en la en­

tidad, tendrá la característica de presentar informa-­

ci6n completa acerca de los resultados obtenido~ así -

como el control de todas sus propiedades, en aintesis-

informes contables que permitan determinar las necesi­

dades en mater:la de presupuesto y control del ejerci--

cio. 

~n süJtema <le Contn.bllidad se bn:.:n ~~n una descripción 

gcner1;1J. y conct)pturü de dlcho fJÜJterna, conteniendo lo 



siguiente: 

a) :~anual de normas t~cnicaa. 

b) ;11anual. de Procedimientos. 

e) Catálogo de cuentas. 

d) Catálogo da formas. 

e) Políticas. 

f) Instructivo de oporaci6n. 

g) Plan de capacitaci6n, 

h) Plan de dc:3arrollo. 

La forma de registro de las operaciones con base acu­

mulativa so llevará a cabo de la siguiente forma: 

a) Se deberá solicitar mensualmente la estimaci6n­

del avance do obras pdblicas. 

b) Se considerar~ el presupuesto ejercido entre -­

otros servi.cion persona.les, alquileres y ent:r-­

g:ía. 

e) Los subsidios y aportaciones deberán efectuarse 

al expedirse el recibo de fondos correapondien~ 

te. 

Al cierre de cada ejercicio .se deber~ registrar en el 

libro de Inventarios y Balances, el Estado de Situa-­

ci6n Financiera, el Estado de Ingresoa, Gastos y Re-­

oultados, así como los Inventarios finales correspon­

dientes. 

'Lo. entidad 3e¡01n lo marca l a Secretaría d~ Programa-­

c:i.ón y Prooupuesto conservará libros, r-egiGtros _nuxi­

liaree tt 1nformaci6n corre0pondiante, así como loe do 

ou.monto::i comprobr.i:~o:cion de mw opt.,x·ac.ionos finoncie'.<'-
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L.~s entidades de la Administraci6n Pública Paraeata-­

tal deberán enviar a la Secretaría de Programación y 

Presupuesto, mensualmente dentro de los quince días -

del mes siguiente la información consignada a contil4-

nuaci6n: 

a) .Sstado de Situaci6n I'inanciera. 

b) Estado de Ingresos, Gastos y Resultados. 

e) .2st.11do de Costo de Proclucci6n y Ventas. 

d) Estado d:' Oricen y Aplicación d.e Heeursos. 

e) t:stado analítico de Ingresos. 

f) ~stado de dct'.:,lle del presupuesto de egresos. 

g) Flujo de Efectivo. 

h) Informe de gastos-ingresos en divisas. 

i) :tesúmen del ejercid.o programático del presupue~ 

to devengado . 

j) L'1forme presupucstal del flujo de efectivo. 

Bimestralmente, dentro de los quince primeros díae del 

mes siguiente: 

a) Estado de Pasivo Titulado. 

b) Informuci6n sobre avance de metas, por programas, 

subprogramas o proyectos, 

e) Informaci6n sobre la. aplicaoi6n de loa recursos 

por subsidios y aportaciones. 

Finalmente se enviará informaci6n trimestral, dentro­

de los diez d!ae del mea siguiente, conteniendo: 

a) D1forme sobre el Estado, de. Variaci6n del Activo 

Pijo. 

b) Otra informaci6n complementaria que solicite la 
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citada Secretaría. 

La informaci6n anuul a más tarchr el 31 de marzo que­

so debe proporcionar a la. Secre:taría para la formula­

ción de la cuenta pública, es la eit:uiente: 

a) Estado de Situaci6n Financiera. 

b) Estado de :':iituaci6n Financiera Comparativa. 

e) t:stado de Cambio en la Situaci6n Financiera. 

d) Estado de Ingresos, Gastos y Reeultadoa Compar! 

tivo. 

e) Estado <ie Detalle del Pre¡supuesto de Egresos. 

f) E$tado annlítico de Ingreso~. 

g) Estado de Pasivo T:itulado. 

h) Estado de Costos él" Producción. 

i) Otra informaci6n complementaria que solicite la 

Secretaría. 

Toda esta gruna. de informnci.ón deberá encontrarse res­

paldacta por dictamtln de Contador ?úb.lico; para lo --­

cual como lo marca el Art. 127 de esta Ley, el Conta­

dor PÚblico designado por la propia Secretaria para -

analizar la Auditoria Externa, deberá recibir la in-­

formaci6n a dictaminar. a más tardar el 15 de febr~ro 

del año Biguiente al cual se refieran las cifras. 

Dentro de los lineamientos en materia contable esta.;­

blecidos por la Secretarí.n de Prog;-amaci6n, se encuen 

tran lnn reglas específicas para. Je Heoxpresión de Es 

tado~ FinancieroH 1m, ¡~l sector 11?.rno~Jtntal. 

Dichas regl[l.n Gfi on01u::ntran conten:i.dan en el Boletín-
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emitido por ln propia Secretaría y en au alcance se -

propone hact:r del conocimiento de lar; entidndes Para­

eatatales un conjunto de disposiciones normativas, e~ 

ya aplicaci6n corresponderá a une. e.e tualizaci611 uni.;..­

forme en las cifras de sus r:stados Yinancieros, 

.2-:stas disposiciones específicas retoman el sentido 

conceptual contenido en loa lineamientos que emitió a 

prnpósito el Instituto ilfexicrino de Contadores PÚbli-­

cos A.C., y extienden la normatividad especial. 

Asimismo, es oportuno aclarar que son ~stas las pri-­

meras reglne específicas de un conjunto de disposici~ 

nes normativas sobre aspectos particulares de la Con­

tabilidad Gubernamental que se expedirán posteriorme!! 

te. 

1a dcfinici6n de este tipo de reglPs específicas para 

la Heexprcsi6n de Estados Fimmcieros z~ realiz6 lue­

go de haber hecho una investi~ación directa en el sec 

tor Paraestatal, con el apoyo de las 27 entidudes cu­

yos Estados Financieros forman parte de la cuenta de­

la Hacienda ?ública Federal. Ello no garantiza que au 

implantaci6n se encuentre exenta de dificultades, co­

mo tampoco puode cancelarse la posibilidad de correc­

ci6n o enriquecimiento. 

El ámbito de aplicaci6n de estas reglas eapecífícas -

abarca a: 

a) Organismos Descentralizados. 

b) Empreeas de Part1cipaci6n Est;atal Mayoritarias, 

e) Instituciones Nacionales de Crédito. 

d) Organizacionea Auxiliares Nacionales do Crédito. 

o} Inotitucionea Nnoionalea de Seguros y de Pian--
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zas. 

!) Fideicomisos de la Administración PÚblica Pede­

ra.l. 

Por tanto, la obligatoriedad en el cumplimiento de ª! 

tas reglas específicas eapara todas aquellas entida­

des del sector Paraestatal raencionadas anteriormente, 

lucrativas o no lucrativas qu0 hayan iniciado sus ~­

ejercicios sociales a partir del Io de enero de 1962, 

aún cuando éstas sean irregulares. 

Los responsables de vigilar que se cumpla con los li­

neamientos eon: 

a) Los consejos de Administración u 6rganos. 

b) Las direcciones y gerencías generales de las en 

tidades • 

e) Los 6rganos de Auditoría interna de las antida-

des. 

d) Las dependencias coordinadoras de sector. 

e) La Auditoría externa. 

f) La Secretaría de Programación y Presupuesto. 

Cuando el problema de la inflaci6n no es captado a . -

trav~s de la informaci6n financiera de las entidades 

Paraeatatales, distorsionan las cifras que preaentan­

sua Estados Financieros. Igualmente, loa funcionarios 

del Gobierno Federal que participan en decisiones 50-

bre política econ6rui ca, no disponen de informaci6n e~ 

ficientemente orientadora para. re.troalimentar el pr·o ... 

ceso de progrnmaci6n, :'casupuestaci6n y evaluaci6n ,__ 

del ooctor PÚblico. 
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P6ra resolver este problema es necesario reconsi1erar 

el Principio del Costo Histórico, 9t-tra U.ar cavida a -

:mev:1s perspectivas de solnci6n irun3diata que permi-­

tan una Reexpresi6n de los 8stados Financieros bási-­

cos de las entidades, sín embar~o; las cifrns que 3e 

senernn medümte la a:Jlicaci~n rlel Principio mencion~ 

do a.'1terior-:nrmto, deben con tinu<J.r como base del re¿is 

trc primario, eicndo necesa.rio am¡"lliar la presenta--­

ci6n, en una segunda instancia que incluya la 1eex?r! 

.:>ión ~-:; los 

raestatal . 

i.~stado~• Financieroo b~bicos del s~ctor ,;t;, - (.. . 

. \ctualrnent•J üis cifrtc1 e01:1nada:? dl!l Costo Hist6rico -

~}!'Ovoc2n u:1~t deter1nin:i.ciC.:'.1 .le resultados ficticios, -

::i_ue pueden traer como con!:lecuencia un equivocado re--

parto de utilidades y el pago Qe impuestos calculados 

sobre cifras inflad3.s. 

~unado a este proceso de descapitalizaci6n, las enti­

daJes siguen tomando decisiones estratée;icas baso.das-

en inform3.ci6n fin:mciera que ya no e3 la adecuada., -

Estas decisiones van relacionadas con la adquisici6n­

de insumos, determinaci6n de salarios, reposici6n de 

Activos Fijos, cuantificnci6n de los precios de Venta, 

adquieici6n de financiamiento, etc., aspectos que de­

ben estar apoyados en una. informaci6n actualizada. 

Ante este panorama, el In::>tituto Mexicano de Contado­

res Públicos, A.C., emitió ul :301etín B-7 de la Comi­

si6n de Principios de Gontabiliuad denominado, "Reve­

ln.ci6n de los efuctos de l~ inrlo.e:dn en la inf1Jrmn·--

e i6n financiera", con el fin do un.ificnr los cri t.c·-..:.­

rioo un estn mntorin y normar la preDontuci6n de ci--
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fras actualizadas, tanto en los Estados Financieros -

básicos como, a través de informaci6n adicional. 

Así el necto~ ?araestntal al adecuar dicho Boletín a 

sus ne ce ~id.o.des, se rige por las ".?le glas específicas 

para la E{eexpresi6n de 8:::>ta.á.os Fin<:mcieroa", emitidas 

y reguladas éstas por la Secretarfa de Prograrnaci6n y 

Presupuesto. 

Jentro de los objetivos de las reglas específicas pa­

ra la 1:-.:eex;irt'~' ión dt .Dstados Financieros en el sector 

Paraestatal tenemos los eiguiantes: 

a) Buscan ampliar y 3decu:~r metódica.mente la base 

de los registros financieron con el fin de que 

la informaci6n de esa naturaleza procedente del 

sector Pai'aestat'.!.i., re1.Í...'1a may-:>res atributos de­

veracidod y confiabilidad. 

b) La actualizac:i.ón '.ic los !::s-caJoa Financieros se 

reflejará en un r::c jor aprovecbamien to de la in­

formación, en las decisiones institucionales y, 

en la alimentación del prvceso global de pro--­

gramaci6n, presupuestación y evaluaci6n del sec 

tor ?l.iblico. 

e) Facilitar el Análisis e Interpretación de loa -

Estados Financieros. 

N O T A. 

En cuanto a los Principios de Contabilidad Gubername!!_ 

tal comentados, así como la exposición de la necesi-­

dad de ileexprusnr loo Estados Financieros del sector 

Pnraestatal, ne han dc!n~ !TOllarlo, tomando como base -

lo~ don Bolotincs emitido::; por la Secnitaría de Pro--
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grumaci6n y Presupuesto. 



D. OBJE'l'IVOS llí{L :\NAI,Las fllNANCIBRO 

Se parte de un objetivo gen·frico qui:- contemple el es­

tudio e interpretaci6n de los istados Financieros pa­

ra así saber, sí está logrando el objetivo para la -­

cual fúé creada y en el caso contrario, cuál o cuáles 

son las deficiencias de dicha empresa y una vez deter 

minrdas llegar a conclusiones reales y tomar decisio­

nes a que haya lugar. 

'7tunhién habría que contemplar objetivos específicos de 

~cuerdo a las necesidudes y magnitud de la entidad. 

::.;n el C8.SO de que por la 11üma ma6!li tud de la empresa 

exista una área espec:(fi.ca avocada a. está actividad, 

su objetivo ser' el de seílalar a los directivos de la 

~; ntidad la tendencia que guarda ésta; y orientar las­

políticas de sus administra.dores. 

Por lo que corresponde a empresas que se encuentren -

en una etapa de expansión, un análisis de sus Zstados 

F'inancieros lo realizará un consultor externo con el­

objeto de emitir un Informe-diagn6stico acerca de los 

problemas financieros usí como sus posibles soluciones. 

Por último, el análisia que ejecuten analistas exter-­

nos, tiene por objeto saber sí conviene conceder un ~ 

crédito o realizar determinadas inversiones en ia em-­

presa examinada. 

") l 
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II. LOS ESTADOS FINANCIEROS DE LA ENTIDAD COMO FUENTE 

DE INFOUiMCION 

A. ESTADOS FINANCIEHOS BASICOS UTILIZADOS EN . EL 

ANALISIS FINANCIERO. 

1, GENERALIDADES 

En el ámbito de las empresas Paraegta.tales es eviden­

te un reiterado propdsito por presentar un concepto -

propio de la Contabilidad Gubernamental, la cual es -

concebida como el reg.istro sistematizado de las oper! 

,~iones firwncieras presup1te~· tales y de consccusi6n de 

:>ieta::~ de lo.f; entidades, e; efecto de suminintrar infor 

~Rci6n que coudyuv6 a la toma do decisiones y la eva­

luaci6n do las actividades roalizatlas. 

Asimismo esta Contabilidad Gubernamental contempla o~ 

jetivos que son de carácter específico, y los cuales­

se enumeran a continuación: 

l. Satisfacer el precepto constitucional de rendir 

la cuenta PÚblica anual. 

2. Permitir el control de los ingresoa y gastos de 

laa disposiciones legales vigentes. 

3. Formular los Estados Contables necesarios para 

conocer la aplicaci6n de los recursos financie­

ros naignados. 

4. Mnntener actualizados los regí.stroe de Inventa­

rios de bienes a cargo de la ~nstituci6n. 

5. Servir como im1trumento de an6linis, ovuluaci6n 

y direcci6n en la formulnci6n y desarrollo de -
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programas Gubernamentales, facilitando la toma­

de decisiones. 

Enfocando la atenci6n hacia el punto tres ee despren­

de el hecho de que el análisia financiero ae encuen-­

tra ligado a la existencia de los siguientes Estados­

Financieros que son: 

a) Estado de Situación Financiera.. 

b) Estado de lngresos, Ga.stos y Rasultados, así co 

mo del 

e) Estado de Oríeen y Aplicaci6n de Recursos. 

2.n su totalidad loe ~stados Financieros d~ben tener -

un encabezado, es decir, la indicaci6n de la clHse de 

docum~nto de que se trata, el nombre de la persona fí 

sica o moral, la fecha del período al que se refiere, 

y por último deberá e otar firmado ~;or. 1 •• oi0r:::>•~n8. 'lUA 

lo elabor6, por la que lo revis6, y en algunas ocasio 

nes por el funcionario que lo autoriz6. 

Requisitos de los Estados Financieros. 

l. Universalidad. Se refiere a que la informaci6n­

que brinden sea clara, y para tal efecto se de­

berá utilizar una terminología comprensible y -

fehaciente, además de una estructuración simple. 

2. Periodicidad, Significa que se elabor6 en un P!:, 

ríodo determinado. 

3. Oportunide.d. So refiorc a que la inforruaci6n de 

los Bstaclos Pinimcieros se proporcione cuando -

acontece, 
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4, Continuidad, EstRblece que la informeci6n se re 

fiere a períodos regula.res, 

Clasificaci6n de los Estados li'inancieros. 

Considerando la importancia y la funci6n que desempe­

ffan en las empresas los Estados Financieros, se cla-­

sifican en dos grandes grupos que son: 

a) Los Principales 6 Básicos. 

b) Los Secundarios. 

Cabe aclarar que en esta descripci6n se aba.rea un --­

gran número ele Estados Financieroo. 

a) Los Principales 6 P:1sicos; son los que muestran 

en forma completa el desarrollo y resultados de 

las operaciones de la empresa, y cuya formula-­

ci6n es indispensable a fin de satisfacer el -­

uso que se lea vaya a d8.r, y sirven de base pa­

ra la planeaci6n y establecimiento del sistema 

de Contabilidad, constituyendo el producto fi-­

nal del proceso contable. 

Entre estos Estados Financieros Principales 6 -

Básicos se encuentran: 

i) El Estado de Situaci6n Financiera, y . . 
ii) El Estado de Ingresos, Gastos y Resultados. 

Por ser estos los que contienen la informaci6n 

acerca de la situaci6n financiera y el resulta­

do de operaciones hechas por la empresa. 

b) Se les nnigna con el nombre do ~)t~cundarlos; 

aquellon e:s tndofl r¡ue aclaran y analizan las can 
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tidades en los Estados Principales, y cuya for­

mulaci6n no es de importancia sino que sólo si~ 

ven pRra ciertas funciones. 

Así los Est~dos Financieros Secundarios se cla­

sifican en tres grandes grupos ~ue son: 

l. Analíticos. 

2. Co:nparativos. 

3. Especial-es. 

l. Entre loa A...~alíticos tenemos las relaciones del 

~stado de 3ituaci6n Financiera, las del Estado 

de Ingresos, Gastos y Resultados y del Estado -

de Costo de Producci6n y Ventas, a su vez se -­

considera Analítico porque contiene en detalle­

e l costo de lo producido con lo v s ndido de las­

empresas industrieleo, puesto que en éstas es -

necesario elaborarse de acuerdo con la activi~­

dad que realizan, y resulta razonable su inalu­

s16n en los 3stadon Principales ó Básicos. 

2. Entre los Estados Financieros Comparativos ten! 

moo el ~atado de Situación Financiera, el Esta­

do de Ingresos, Gastos y Resultados y, el Esta­

do de Costo de Producción y Yantas. 

3. Entre los Estados Financieros Especiales se en­

cuentran el Estado de Vari11ci6n en el Capital -

Contable, el Eotado de Origen y Aplicucidn de 

fü::curcou 9 (,;l i<!1t:1do do H<:nlL:ación y J,iquida-·-·-
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forma. 

Atendiendo a la naturaleza y al momento a que -

se refieren estos Estados ~'' inancieros se catalo 

~an en Estáticos y Dinámicos. 

Los ~státicos; son aquellos documentos conta--­

bles, en los que se deter~ina la Situación Fin­

anciera de una empresa a u.""!a fecha de terminada, 

con el fin de dar a conocer a los inversionis-­

tas y terceros la situaci6n financiera de la em 

presa. 

El Estado Finw1ciero Est4tico típico es el Esta 

do de Situaci6n Financierq . 

Loe Dinámicos; son ·i~odos aquellos Estados Finan 

cieron que nos motl :;rrn-án el desarrollo y los r! 

sultedos de las operaciones realizadas durante­

un período determinado. 

Entre estos Lstados Financieros se encuentran­

el Estado de Ingresos, Gastos y Resultados, el 

Estado de Orígen y Aplicaci6n de Recursos, el -

Estado de Costo de Producci6n y Ventas, as! co­

mo el Estado de Ingresos, Gastos y Resultados -

Comparativos. 

Aparte de estas olaeificaciones existen otras qu~ van 

de acuerdo con otros ~spectoe, como los llamados Sin­

t~ticos Estimativos de cifras absolutas o relativas, 

Periódicos, Forzosos, Operativos, etc. 

Siendo los Eotadon Financieros instrumentos para la. 

tomo. de decin.i.oneo y 1 fuonte de informa.ci6n para fun 
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d.:1mentcr opiniones acerca del prest:nte y sobre la ten 

dcncia del futuro, se puede decir que su principal o~ 

jetivo es el de informar es decir ex9oner de una mane 

ra condensada la situaci6n y el desarrollo financiero 

a que ha llegado la empresa como consecuencia de las­

operaciones r8alizadas, •~ s decir, rE:ndir informaci6n­

más conjunta y sencilla que la que pudiera proporcio­

nar el examen de los hecho~; registrados y demás regí!!_ 

tros de Contabilidad. 

'rambiJn es necesario mencionar que loa Estados Finan.,. 

cieros deberán proporcionar dentro de los límites que 

marcan los Principios de :·~rrntabil.idad Generalmente -­

Aceptados, la mejor base para resolver futuros probl~ 

mas financieros así como informar per16dicamente so-­

bre la marcha de la ernpr f:c:a. 

Esta informaci6n deber~ ~er rnzunnhl~men~2 vera z, ade 

cuada y suministrada en el momento oportuno para que 

sirva de guía a lR Aci.:uini::ct.':-ación 12n el manejo de la 

empresa a los Directores, Accionistas, Acreedores y -

otros interesados en conocer la situación en que se 

encuentra la misma. 
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2. BL ESTADO DE SXTUACION FINANCI~RA 

Partiendo de que el Estado 1e S.i.tuaci6n Financiera se 

concibe como la igualdad o equilibrio que deba exis-­

tir entre el total de recursos de la empresa (Activo) 

y, la suma do las deudas (Pasivo) m~s las aportacio-­

nes de los propietnrion o inversionistas (Capital).-­

[,!os· .rando así en unidades monetarias la si tuaci6n --­

financiera de una entidad económica a una fecha deter 

minada, dichos recursos deber~n ~or valuados y presea 

tados de acuerdo con los Principios de Contabilidad -

Generalmente Aceptado:::. 

De lo anted.or se despren le que su objetivo primor--­

dinl es mostrar la naturaleza de los recursos económi 

cos con que cuenta la entidad, as! como los derechos­

de los acreedores y de ln participación de los dueños 

a una fecha determinada; por tanto oe considera el Es 

tado Financiero fundamental. 

Cabe señalar que el ténnino más común que se utiliza­

para denominar a este Estado Financiero es el de Ba-­

lance General, que proviene del balance que efectúan­

por una parte los bienes de que se dispone y por la -

otra, la de las deudas contando con las aportaciones­

de los inversionistas. 

Además de los seílalados anteriormente existen otras -

denominaciones a este Estado I•'innnciero, las cualeo-­

se describen a continuación: 

- ~stado de Conciliaci6n Financiera. 

- ¿atado de ~ctivo y Capital. 

- ¿stado de Contabilidad. 
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- Estado de Pro piedad, e te. 

El objetivo de la informaci6n financiera es el ai---­

guiente: 

1) Señalar a la Direcci6n de la entidad su posi--­

cidn, que le permita tomar decisiones para me-­

jornr lao operaciones. 

2) Proporc ioni=tr a loe acreedores actuales, inform~ 

ci6n que les permita normar lae políticas de -­

financiaci6n de la empre s a. 

3) Dar a los propietarios informacidn de la Situa­

ción que guarda 11>. empresa, señaJ.ándolcs la es­

tabilidad de la misma y el peligro en su caso,­

sí la relaci6n entre al ?anivo y el Capital Con 

table ee dee9roporcionado, 

4) Ofrecer al fit:Jco l a informaci6n que le sirva c0 

mo auxiliar para la vigilancia de la Situaci6n­

Fiscal de la entidad. 

Los rubros que contient:J el Bstado de Situaci6n Finan­

ciera son: 

a) Activo. 

b) Pasivo, 

e) Capital Contable, 

~ su vez pura una .mejor interpretacidn de este Estado, 

los grupos fundamentale8 que res pee tl.vamente re pre ti e!!_ 

tan los dc r ochoo, laa oblienc ionc s , y ol patrimonio -

de l<'t entidad, hribn'Írl de " er c l 8 R.i. f icadon en rorina 

ad ecuada tom::m:lo en cuc'nta r¡u•? e l. Ae tivo tomn c omo bu 
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ce el grado de dis ;JOni bilidad de los bienes o derechos 

de la entidad, y para el Pasivo el de exigibilidad de­

l?.s obligaciories inmediatas o rnediatas, que pueden ser 

9resent3das, en forma cr~ciente o decreciente¡ en cu8.!!. 

to ql Capital Contable, hdbrñ de exponerse tomando en­

c~enta ya no solo los acontecimientos que se generen -

d~:ltro de la entid'.'id, sino que tendrá que contemplar -

l" implicación que tien~ una economía inflacionaria co 

m~ la que padecemos. 

G~. ::eralmente las cuentas de este ~stado Financiero e~­

s:;-upan ele la sieuiente forma: 

- :~irculante 

- No Circuli:tnte 

- Tliferido 

PA.s rro 

Circulante 

- Pasivo a Largo ?lazo 

- Contingente 

CAPITAL COHTABL~ 

- Capital Social 

Utilitl~des Retenidas 

- . .',.)licadas n 11eservas 

- Pendientes de Pae;nr 

- Hevnlu~ci6n de Activos 
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FOz:li;fAs' DE PR~SBNTACION 

;~~·s fonnas de presentación más usuales del Estado de­

Ji tu?.ci6n Financiera son las siguientes: 

l. En form~ de Cuenta (Americana). ~'n esta forma -

se presenta al lado izquierdo el Activo y al l~ 

do derecho el Pasivo y a continuaci6n el Capi-­

tal; derivandose la ecuaci6n fundamental, que -

significa: 

Activo igual a Pasivo 
, 

mas Capital. (A = P + C) 

2. En forma de Cue1 , ta (rngltsa). El i':stado Finan-­

c iero muestra, al l .de izquierdo en primer t'r­

mino, el Capital; y en segundo término, el Pa--

sivo. 

Ahora a la derecha los Activou, .principiando 

por los No Circulantes para terminar con los 

Circulantes. 

J. En forma de Reporte; la cual resulta más obje-­

tiva que las anteriores en el caso de que se -­

efectúen Estados Comparativos se presenta por -

medio de la f6rmula: 

A - P = C 

Que significa Activo menos Pasivo igual a Capi·­

tal. 

Esta forma presenta los datos del Estado en or­

den vertical aerupnndo en primer término el Ac­

tivo, mof!trando en ser;uide. •.~ 1 .i)anivo, y final--· 

mente el Cupitul. 
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RBGLAS DB PRBSENTACION 

Las cuales son las normas que regu.J.an la presentaci6n 

del Estado de Situación Financiera siendo las eiguie~ 

tes: 

- Nombre de la entidad. 

- Título del Estado Finan~iero. 

- Fecha a l.:1 que i:;P. presenta la informaci6n. 

- Márgenes in·'.ividuales que deba conservar cada gru-

po y clasificacidn. 

- Cortes de subtotales y totales claramente detalla-

dos. 

- Moneda en que se expresa el Estado. 

- Por Último es recornenclable eliminar decimales de -

la moneda en que se ~xpresa el Estado de Situación 

Financiera, con el ohj e to de facilitar su consulta. 

Las partidas de AC'.nVO GIRC!ULANTE; deberán presentar­

se en este t:stado de acuerdo con ;:¡u liquidez, ésto es, 

en el orden en que normalmtJnte serán convertidos en -

efectivo. 

?ara efectos de presentación, los rubros que integran 

el Activo Circulante son los siguientes:· 

a) Caja y Bancos 

b) Cuentas y Documentos por Cobrar 

e) Deudores Diversos 

d) Inventarios 

e) Inverniones en 1fa loree 

f) Pae;oo 11.nvic:l.pndoo~ <~te. 
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Bl ACTIVO NO CIRCULANTE, se basa en dos premisas: 

l. Los renglones que lo conforrn11n son inversiones 

a largo plazo o de 01 ':3c~.i:r p'>rmanente. 

2. Los bienes y derechos a.ue lo j.r>tegran son ad-­

quiridos e;on el prop6sito de usarlos y no de -

vemderlos. 

Den0ro del grupo de Activos No Circulantes se encuen 

tran comprendidos los siguientes: 

l. Cuentas y Documentos por Cobrar a plazo mayor -

de un Eü'lo. 

2. Inventarios no disponibles para venta, tales co 

mo refacciones. 

3. Inversiones en valores de carácter permanente. 

4. Cargos Diferidos y Pagos Anticipados. 

5. Inm., Prop.~ Planta y Equipo. 

6. Depósitos en Garantía, etc. 

CARGOS DIFERIDOS; son todos aquellos gastos erogados­

en un ejercicio, pero aplicables a otros subsecuentes, 

siendo propiamente los gastos por amortizar. 

Dentro del grupo de Cargos Diferidos se encuentran los 

siguientes: 

a) Gastos de Organización. 

b) Gestos de Instalaci6n. 

e) Mejoras por Amortizar, etc. 

:::L Pt..ZHVO G f!(:'Ji,T\Wl'E; son todor-1 nqüe; llos valores de 

t8-rceroo que, ;;ux.ilinn a lt1 fin1nH;i1.1ci6n de la entidad 

!, al ciclo econóu.üeo y cuya exig1,oilidad es e. corto ·--
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~üazo; es decir a un tiempo roe21or de un ario. 

Las partidas que conforman este rubro, son las si-­

g-uientes: 

l. Acreedores Diversos. 

2. Cuentas y Documentos por Pagar. 

3. Proveedores. 

4. Impuestos por Pagar, etc. 

El PASIVO A LARGO PLAZO representa, obligaciones pre­

!:lentes, procedentes de operaciones o transacciones p~ 

sadas tales como, la adquisici6n de mercancías o par­

la obtención de préstb.mos e fec tuadoEJ para la financi~ 

ci6n de lon bienes que co~scituyen el Activo. 

Otra característica quo presenta este Pasivo a Largo­

Plazo, se encuentra representado por los adeudos cuyo 

vencimiento, s ea posterior a un afio. 

I.a presentación en el Estado de Situación Financiera­

debe efectuarse señalando su orígeni indicando las g§ 

rantías otore;adas, 18.s fechas de pago, y el interés -

pactado así como el monto en moneda extranjera en su 

caso~ 

Dentro de este grupo del Pasivo a Largo Plazo tenemos: 

l. Hipotecas 

2. Emisión de Obligaciones 

3. Préstamos Bancarios. 

?ASIVO COWJ'INGl~il'l'E. La Contingencin se emplea para ca 

:Cificar la incertidumbre o riesgo i.nherente en las 

~ pcracioner: y evonton que afectan 11 unn entidad, mani 

: · '.: t{mdor:i~ a Lrav6u rli: loo sieuio.nto~~ casos: 



l, Juicios 

2. Reclamaciones de terceros en relación con pro-­

duetos que se les vendieron. 

3. Costo de planes de pensiones, ;jubilaciones, pr!, 

mas de antiguedad, indemnizaciones por liquida­

ciones. 

Los ']Ri.'.:DITOS DIFERIDOS, constituyen cobros por antic_! 

~ado, representando obligaciones a futuro ya sea en -

bJ.ones o servicios. Entre otros cr~ditos diferidos, -

t2nemos los siguientes: 

- Rentas cobradas ~or adelantado 

- Cuotas cobradas por 1delantado,etc. 

El CA?ITAL CONTABLE se considerá como la inversión de 

los propietarios en la entidad consistente generalme~ 

t e en sus aportaciones ya sea en efectivo o en especie. 

Las Cuentas del Capital Contable son: 

l. Capital Social. La cual se encuentra represen­

tado por acciones o partes sociales, 

2. Utilidades Retenid~i s. Aplicadas a Reservas de -

Capital, las cuales a su vez pueden ser: 

a) Legales 

b) Estatutaris.s 

c) Voluntarias 

Utilidades Retenidas Pendientes de Aplicar, las 

cuale~1 no han sido aplica.das •)ara un fin espec,! 

fico; por lo que es ta po.rtidn debe de plnsmA.rse 

cla ramcnta en los Eetatlon Financieros. 

3 , Revaluac i6n de Activos, 
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El Super~vit p0r Revaluaci6n no podrá ser dia­

tribuÍdo entre los accionistas, ya que se tra­

ta de una correcci6n al Capital Aportado, des­

de el !)unto de v:ista financiero, aunque desde 

el punto de vista legal so pueda distribuír. 

4. El Superávit Donado, qu8 básicamente proviene -

de bienes o valore s que lA entidad recibe a tí­

tulo grat.vÍt.L; :1 0 deben distrl.buírse entre los -

socios. 

5. Resultados de 3jercicios. 

La necesidad d.e las entidades de reforzar su ca 

pi talizac i6n previni~ndose de una posible des-­

capitalizaci6n de acuerdo al acelerado deterio-

ro de nuestra moneda, ha hecho posible la aplica 
. -

ci6n de un~ porci6n considerable de las utilida-

des a las Reservas de Capital. 
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,::1 E!Jtaclo de Inrrc ~rn:3, G~,: ') '.', y ;;:, . l tRdos, es un do­

c1;mento contable que no s tr1U (' f:J tra lo ~; l:'esul tados obte­

nido u poi· una i::ntidad, como consecu·;ncia de lRs oper~ 

e ion e¡; realizadao, durémte urr e jerc i.cio o período de­

terminndo. 

1'.:l ob,ietivo de este Entado es el de mostrar el resul·· 

tado obtenido por las operaciones realizadas en una -

en ti dad en un período que eeneralmente abarca un año, 

señalando lo siguiente: 

l. Cuánto se vendi6, e r; dec.i.r, determina r el impo! 

te de las Ventes p~ ra lo cual se debe conside-­

rar las Ventas Totales, o sea las Ventas prove­

nientes de la ~ctividad principa l de la empresa, 

s in incluir los ingre nos por otros conc e ptos , -­

los cuales se incluir&n en o t.ron productos , Tam·· 

bi~n es necesario considera r en este Estado las­

devolucione s y rebajas nobre v entas. 

2. El costo d e esa s v entas, o se a e l costo de las­

mercancías o ¡n·oduc to s v endidos durnnte el pe-­

r!odo o ejercicio al cual corre Gponden esas ven 

tas. 

3. Le que s e gfüttlS e n el período y l a clase o con­

cepto de e s os gas toe, o sea los ga stos de oper! 

ción, los cuales se dividen en tres grupos que 

oon: 

e) Gnntos de Venta 

b) Gaetoe de Adminiotracidn 

e) Ga stos P).mmei•.ffoo 
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,~) G•1.stos de \'i::nta; son :tQuellos que se originan -

come consecue!1c iu .ie lus nctiv idades de una en­

tidad, 

b) Gastos de Ad:~inistr<1C1Ón; son aquellos que se -

ocasionan para dirigir y Htlministrar la entidad. 

e) Gastos Fina.ne ieros; son aquello e que se reali-­

za.'1 por la nec esidi.td quo tiene ln entidad de ob 

tener t!rt':ditcs o financiaci6n. 

4. Los productos obtenidos en otras transacciones. 

Dentro de este grupo quedan incluidos todos -­

aquellos ingresos que no provengan de lu acti-­

vidad princi;:ial de la entidad; ademán en este -

punto deben incluirse los gawtos que se origi-­

nen por causas distintas a lRs operaciones de -

Ventas, Administracidn y finenciaci6n. 

El Estado de Ingre~oe, Gastos y Resultados, se clasi­

fica de la siguiente mRJ'lera: 

U'l'II,IDAD Bi:tCTA 

- Ventas Totales 

- Devolucion0s 1 Rebajas y Descuentos sobre Ventas 

- Ventas Netae 

- Costo de Ventas 

- Subsidio Recibido del Gobierno Federal 

- Utilidnd I:!:cuta 

UTILIDAD DB OP~RACION 

- Gnstoe <le Ventas 

- Gantoo de Admi.nini.rnción 

- Gaston y Productoo Pinm1cieroe 



(; ,.,·L·t. :L d. .. l ~· ! 

~ ' ; ' \...-' - u .F1:~rtD ~ri1t.. .. .~ :/1' .. ~~ 
·---<~ ···-· ~ --·~ · ... 

::. r,x·o G U;:; '.'' t .,);:: y f"1· or.\uc toa 

''» :~.!. . ·.d ad : · 

~,,, :.: tic ~.paci,cSn de lJU li.dade:;; a loa Trabajadores 

··· Util5.r1:- 'd o Ff.i":n:Lülr. iH~ta 

Part.ie!l<.!o del a.11álJ.sis a la Utilidad Bruta. se tiene 

•.o s 5c;u: .. ente~ 

V <Hl'tas •rotal.en. GstH parti.dn r:c·mpronda e l precio 

¡l•:· Vent.a de lot> procl1:~toa y .:lu los servicios que 

n hsn vendido durante un ejercicio o período d! 

v:::n i.entcs de Ja i;'.c ti. ~ · .ülri.d ~L'.nc:ipal de l.a enti-·-

- Devoluciones sobre Ventas. Son el importe de loa 

productos qu~ los r!lientes devuelven por no es--

l:.é1:c de acuer-do c; ·3 r1 ~ J. pedido., ya sea por la cali 

Jnd , pr~cio, est ilo, colort etc. 

- Rebajas 3obro Ventan. Son el importe de lao boni 

fi~aciones que sobre e l precio de Venta de loa -

productos se conc e de a los cliente s , cuando és-­

tos ti8nen R1r;11.n. riofecto 0 o Gon de ml'.!nor calidad 

que la convi::nüla. Puede decirao que las Rebajas-

o ílonif!cacionee se conceden con el objeto de --

ntrnf:::c : : :.·i._ 1~ntes o con::;orvar a lou qu r! ya ex.lo t,en. 

-· Du~_1euon-Lo~: :·:>otro V untan. ~jon lns Bon i ficnciones-

que ne conc•11.1.en n loG cliento~; por J.iquidnr el -
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importe d,· ! .. ' productos ;;i11;,e13 del plazo estipu­

lado, es decir, cuto~ Descuentan s0n concedidos 

por pronto pago, 

Ventas i'fotan. Sste té:i:·m1no COP.1:,' tde el resúmen­

de las VnntCJ.s de productor.: o ¡:crvicios, i:ienon -­

las Devoluc.iones de Venta recibidas y las Reba-­

jau o Descuentos coITTerciul0s concedidos sobre -­

los precios seHaladoe en las facturas. 

Las Ventar. Netas es el volúmcn real de la entidad 

sobre el cual ;;e gEUia la Utilidad o se sufre la -

pé rd idll. 

Costo de Venta. ~ · ~ •:'.;~cuentl'a representado por el 

\)o;:.;to de los producT " vendj.dos. 

··· ;:;ubsidi0 Ht:cibid(, pu e· el Gobierno Federal. El -­

cual cont~?mplr. un apoyo financiero concedido por 

l'.:l Secret::·ri.n. de Programar:ión y Presupuesto, con 

•el objeto d~J regular los precios ele Venta d•:!l -­

µroducto, 

- Utilidad Bruta. Este rubro representa el excede~ 

te de las Ventas sobre el Costo de los productos 

vendidos, 

:Uel anáJ.iois a l:?. Utilidad de OperaciÓ'n se tiene lo -

siguiente: 

Gasto de Venta. Son aquellos que est~n directa-­

mente relacionadoa con las Ventas y la entrega -

de mercnno!as o aeu aquüllos g1otos que se prod~ 

cen como consecuencia de .lac ::1.<! t.ivitladcri mcrcnn-· 

tilea de ln empr8aa. 

Dentro de eston gaoLo:J qnec.1arían incluidoB los -



sueldos de personal que realiza leo geationes de 

Venta, los gRstos de propa~Dndn y lu publicidad, 

las Deprecinciones y ·1or-tiznc i.one::->, los gastos 

de nmn tenimien to y r8 parar: i onu; '.1 e équipo do --­

transporte, los fletes y acarruos, las comisio-­

nos y gastos de vüi.je tle vendedores, lon seguros 

relacionados ~on lns ::1.::rcancías, los Impuestos, .• 

etc. 

- Gastos de Administración. Son aquellos que se -­

ocasionan pRra poder dirigir, controlar y admi-­

nistrar a la empresa. 

Las principales ~artides son por sueldos de Di­

rectores y personal ~d 1inistrativo, tel~fonos, 

tel~erafos, gastos legales, Depreciaciones del 

Mobiliario y 6quipo de Oficina, Amortizaciones 

de Gastos de Organizaci6n, Impuestos, etc. 

- Gastos y Productos Financieros. Se encuentran 

determinados por el uso del dinero ajeno, o sea­

la necesidad que tiene ln empresa de crédito o -

financiaci6n. 

Los Productos Financieros se producen por la CO!! 

cesi6n de pr~stamos o, la tendencia de inversio­

nes que devenguen intereses. 

- Utilidad de Operación. Esta partida representa -

el excedente de la U~ilidad BrutR sobre los gas­

tos de operaci6n. Este importe o.irve para medir­

la capacidad y habilidad que ·iene la Dirección­

para explotar con 6xito un n8gocio. 

Otro rubro de analizar en el de Utilidad o Pérdida Ne 
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ta que se compone de : 

- Otros Gastos y Productos. Son aquellos gastos d_! 

versos de los originados por las operaciones no! 

males de la empresa y otros productos son los i~ 

greoos provenientes de operaciones distintas a -

lu actividad principal de la empresa. 

·- Costo '.10r Paro de Ple.ntas. Son aquellos gastos -

en que Be incurre ya sea por problemas técnicos­

º labori:il 1) :_, con personal sindicalizado. 

- UtilidAd o Pérdida del Ejercicio. Una vez deter­

minada la Utilidad en Operaci6n es necesario de­

terminarle los gastos ocRsionadoe por operacio-­

nes ajenas, y aumentarle los ingresos provenien­

tes de operaciones distintns a la actividad pri~ 

cipal de la empresa y el resultado que ne obt~n­

ga ser~ la Utilidad o P~rdida del ~j e rcicio. La 

Utilidad determinada )ara el cálculo del Im ~ues­

to sobre la Renta ?uede diferir de la Utilid3d -

del Ejercicio mostrada en Contabilidad, debido a 

diferentes tasas de Depreciact6n, Amortización, 

Gastos !10 Deducibles , :I:ngreso::: no Acumulables,-

e te. 

- Impuesto Sobre la nenta. Z::ita partidn. esta repr~ 

sentada por el Impuesto sobre la Utilidad Anual­

de la entidad, el cual se obtiene de la diferen­

cia entre los ingre s os acumulables y l ao deduc-­

ciones autori?.adas por la Ley del ImpueHto Sobre 

la Renta. 

- Pa.rticipa.ci6n de Utili llad.efl n los Trabajadores. 

Este t~rmino se encuentra repreaentRdo por el --
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porcentaje del 8 ··~ eobre ol ingreso global grav!! 

ble m6s las amortizaciones por p~rdidas de ejer­

cicios anteriores, en Cfl 8C.' de que la haya. 

- Utilidad 6 Pérdida !'ieta. Se cor. idera la cífra -

más importante del ~r:tado y ouo aplicaciones se 

encuentran sujetas a la decis ión de la asamblea­

de Accionistas. Así la Ut ilidad se considera co­

mo el rendimiento del Capital. 

í.os componentes dol Est<-1do de Ine;resos, Gastos y Re-­

sul tados son: 

l. Incluir en el e11cnr,;:_:zado lo siguiente: 

a) Raz6n o denomin .r ::i·.ín eocial de la empresa. 

b) Indicaci6n del nombre ,:l.el Zstarlo Financiero. 

o} Período o ejercicio que abarca dicho Estado. 

2. Contener una lista d 8 lo s ingresos provenientes 

de la actividad principal de la empresa. 

3. Indicar el aumento de 1~8 Devoluciones, Rebajas 

y Descuentos s obre Venta~. 

4. Indicar clar.qmente e l i m;,o rte de las Venti:rn Ne­

tas. 

5. Mostrar el Costo de laG me rcancías vendidas. 

6. Mostra r la Utilidad Bruta, o sea la diferencia 

entre l a s Ventas Netas y el Co s to de laG mercan 

cías vendidas. 

7. Contener los Gastoa de Operaci6n, o sea loe Gas 

tos de Venta, Admini s tración y Financieros. 

8. Indic n r l a Utilidnd 0 ?érd i 11a rle Operaci6n por­

e l período o e jercicio, 

9. l1io s trar los f.'/t ~: to s y ?rod~ctos aj enos a la acti 
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vidad principal de la empresa. 

10. uíostrar la Utilidad Ó P~rdida del ejercicio an­

te3 del Impuesto Sobre la Renta y Reparto de -­

Utilidades a loo Trabajadores. 

11. !1lanifestiir especÍficarnente el Impuesto Sobre la 

Renta. 

12. Indicar la cantidad a repartir a loa trabajado­

res. 

En cuanto a la presentación del Bstado de Ingresos, -

Gastos y Resultados, ~ste varia de una empresa a otra, 

o dentro de la misma empresa de acuerdo a los fines -

para los cunles es preparado, por esta razón no exis­

te formq estnndarizadR de este Estqdo, el cual gone-­

ralrnente so prepara en forma de reporte (Ver caso --­

pr&ctico Cap. IV A). 
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4. EL ESTADO DE ORIGEN Y APLICACION DE RECURSOS 

Las Utilidades obtenidas e.n un perfodo determinado y 

su reflejo en el Estado de Ingresos, Gastos y Result~ 

dos aparentemente pueden ser consideradas como satis­

factorias, sin embargo; el Estado de Situaci6n Finan­

ciera indica que se carece de efectivo suficiente pa­

ra pagar dividendos o para hacer frente a las obliga­

ciones contraídas por la entidad; por tanto, la situ~ 

ción finsnciera en eate caso es deficiente, ya que, -

ron situación depende en eran medida de su capacidad -

de pago. 

Así el Estado de Origen ~· Aplicación de Recursos da -

una respuesta clara a cuestiones que se derivan de la 

obtención de recursos representados por las Utilida ... -

des Netas, usí como los recursos obtenidos a trev~s -

de los Pasivos. 

Se puede decir que el Estado de Origen y Aplicaci6n -

de Recursos es aquel qua mediru;te la ordenaci6n espe­

cial de los recursos obtenidos y la aplicaci6n que de 

los mismos se ha hecho, muestra los cambios de la si­

tuaci6n financiera de la entidad por las operaciones­

practicadas en un período determinado. 

Este documento Contable es conocido con diversos nom-

bres, tales como: 

- Estado de Recursos 

- Estado de Fondos 

- Estado de Recursos y Aplicaci6n de Fondos 

- Botado de Cambios en la Situaci6n Pinanciera 
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- Estado de Cambios en la Posición Financiera 

El objetivo del Estado se centra en, revelar informa­

ción sobre los cambios ocurridos en la estructura fi­

nanciera de la empresa, mostrando las dos fuentes de­

recursos, por un lado los canales a trav~s de los cua 

les se obtuvieron tales recursos, así como la aplica­

ción que se hizo de ellos. 

Elementos del ~stado Financiero. 

l. Zstado de 3ituaci6n Financiera Comparativo. 

2. Estado de Ingresos y Gastos. 

3. Informaci6n complernent~ria acerca del registro­

de operaciones extraordinarias que hayan modif! 

cado la situa ci6n financiera de la empresa. 

OitIGlm n::: RGCURSOS 

l. De la Utilidad Neta. La cual se muestra en el -

3stado de Ingreso s y Gastos, es el rendimiento­

de las operac~ones, lo que produce un aumento -

en el Activo Neto y en el Capital Contable. 

2. Por disminuciones de Activo. La depreciaci6n y­

la Amortizaci6n se consideran como. fuentes de -

recursos autofinanciables, asimismo las Ventas­

de la cuenta de Inmuebles, Propiedades, Planta 

y Eq_uipo, tendrán q_ue considerarse a su vnlor-­

neto, es decir, el valor de la inversi6n menos­

su dcpreciaci6n acwnulada. 

3. Por Aumentos <le Ca pi tal Social. Cuando existe -

este incremento a trav~o de la eminidn de accio 
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nes o partes sociales. 

4. Por Aumentos de ?asivo. euMdo la empresa reci­

be al¿:.Ún présta:no, e 8ta r·ecibiendo un recurso -

externo. 

APLICACION DE RE1füR.SOS 

l. Por ?~rdida. La P~rdida representa que las ope­

raciones de la empresa dieron como resultado la 

salida de recursos. 

Las p~rdidas pueden reflejarse en una disminu-­

ción de Activo, en un aumento de Pasivo, en una 

disminuci6n de Capita l Contable o, en una combi 

naci6n de las anter to ;·es situaciones. 

2. Un aumento de Activo. Al invertir la empresa en 

hctivos no Circulantes e s tá aplic~ndo sus recur 

sos • 

.3. Una disminuci6n de Capital. Cu!l.ndo se retira 

una aportación de algún socio o accionista o co 

mo consecuencia de decretar dividendos, y amor-
• 

tizarse en una sociedad an6nima acciones con --

Utilida de s repartibles. 

4. Una disminución de ?asivo. Indica los recursos­

que se han aplicado para reducir saldos a favor 

de sus acreedores. 

be~eficio del Análisis del ~stado de Oríeon y Aplica­

c i6n de Recursos. 

l. Proporciona un panorama amplio de las operacio­

nes fin a ncieras de la empresa. 

2. Util para el .'\.nÓ.li s iB del pasado y en loe pla-
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nes futuros de expansi6n de la empresa y el im­

pacto de éstos en su liquidez. 

3. Es factible detectar desequilibrios en la apli­

caci6n de los recursos y tomar decisiones co~­

rrectivas, 

4. Puede mostrar problem:.:i.s en loo inventarios que­

revelen insuficiencia en 01 manejo de los mis-­

rnos, así como en las demás partidas <le opera--­

ci6n e i~versi6n de la empresa. 

5. Es ~til para la evaluacidn de la financiaci6n -

de la firma indicando, qué parte dol crecimien­

to de la empresa se ha financiado con recursoe­

generados internamente y qud parte con recursos 

externos. 

6, Se podr~ aplicar l a r e l aci6n entre los dividen­

dos pagados a accionistas y las Utilidades, en­

funci6n de las necesidades totales de crédito. 

7. A través de esta informaci6n se puede determi""­

nar el grado de expansi6n de l a entidad y como­

se ha utilizado el financiamiento para tal be-­

cho. 

8. Permite analizar la financiaci6n en el corto y­

largo plazo en función con las necesidades de -

fondos, para Capital de Trabajo, o bien para In 

muebles, Propiedade11, Planta .Y 3quipo. 

9. Proyectando el futuro a través de este i;;stado -

es factible planear la obtención de una finan-­

ciaci6n a corto y largo plazo obteniendo montos 

de cr6dito a aolicitar, a las fechas de su pos! 

ble utilización aoí como la naturaleza de los -

recurBos. 
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B. LIMITACIONES DE LOS ESTADOS FINANCIEROS TRADICIONA 

LES 

l. POR PERDIDA EN EL PODER ADQUISITIVO DE LA MONE­

DA. 

31 objetivo de la Contabilidad se manifiesta en BU 

disposición de proporcionar información financiera 

útil en cuanto R: 

- Que tenga un significado. 

- Que sea relevante. 

Que 
, - sea veraz. 

- Que sea comparable. 

- Que sea oportuna. 

Asimismo la toma de decisiones descansa en la confia­

bilidad conf~rida a la información financiera. 

iü cuadro anterior re presenta un reto a la profesi6n­

contable en la medida en que confluyen una serie de -

fenómenos económicos, los cuales se han venido suce-­

dlendo truito en el ámbito ·interno del País como tam~­

bién en el externo y que de alguna manera deben de re 

flejarse en la información financiera, con objeto de­

mantener una credibilidad en dicha información. 

Las alteraciones econ6micas internas tienen BU fuente 

en la pérdida del poder adquisitivo de la moneda, la 

cual es provocada por la inflación que ae define como, 

el aumento sostenido y generalizado en el nivel de -­

precios. 

SÍn embargo; tambi6n existen una serie de factores --
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tcon6micos externos que se traducen en serios desequ! 

librios económicos mundiales y que de alguna manera -

insiden en nuestra economía. 

:.~éxico encontrendose inmerso en la problemática infl~ 

cionaria, se ha dado a la busqueda de soluciones da-­

~a8 a nivel internacional. 

tn 1973 es cuando ~3e da la primera acción por parte -

del Instituto i',1exicano de Contadores Públicos, A.C.,­

con la a]arición de su Boletín B-5, "Registro de Tran 

n::icciones e:n i~oneda Extranjera". :?ara finales de 1979 

con una pre sión µor 9arte del Instituto Mexicano de -

::;je cu ti vos de : 1inanzas sr~ »mi ti6 el Boletín 13-7, "Re­

velación de los Efectos Je la Inflación en la Informa 

c~0n Financiera". ?ara finalea de junio de 1383 es -­

umi ti do el 3oletín t3-10, "Reconocimiento de los 3fec­

tos de 18. Infle.ción en la Información Financiera"¡ y 

el cual es 2.;>licable de una manera opcional para las­

entida~es cuyos ejercicios conc}uyen hasta el 31 de -

diciembre de 1~83. Sin embargo; 18 aplicaci6n de este 

~ismo Boletín es ya obligatorio para las entidades cu 

yos ejercicios inician a p~rtir del Io. de enero de -

1984. 

~n el caso de las empresas Paraestatales la plicación 

de este Boletín, se encuentra a mediados de 1)84 en -

ensayo, 
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2. rnr.10VILIDAD EN EL VALOR REGISTRADO DE LOS BIENES 

Lns transacciones efectw:idas por la emriri::sa, pre;::iond~ 

rantemente inversiones en bienes que han sido regis-­

trados contablemente a su costo de adquisici6n y que­

además, con el transcurso del tiempo su precio a su-­

frido ciertn variaci6n en funci6n de las presiones in 

fJ2cionarias, patentiza la necesidad de restablecer -

el significado de le. informrrción finonciern tal como­

lo corrobora el ?rinci.pio de Contabilid::id Gubernamen­

tal dol Costo Hist6rico. 

Así, las inversiones que tradicionalmente pierden su­

si171ificado non: 

Inventarios¡ loo cuales muestran una falta de actuali 

zación en su valor. 

Y los Inmuebles, Propiedades, Planta y Equipo ~ue es 

el rubro representativo de las inversiones cuyo valor 

se demerita rápidamente por la acci6n del tiempo. 
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3. DISTORSION EN ZL CAPITAL DE LA filrl:PRESA 

Igualmente la acci6n del tiempo en funci6n de la p~r­

dida en el poder adquisitivo de la moneda, repercute­

ª su vez en la p~rdida del valor de compra del Capi-­

tal. 

No obstante el reconocimiento de la inflaci6n en la -

informaci6n finPnciera, dicho reconocimiento no gara~ 

tiza un cabal entendimiento y optimización de dicha -

informnci6n, por lo que es necesario considerar iruii­

cadores finnncieros que correspondan a las ca racterís 

ticas de 18 em ;;re sa con el objeto rle análizar e inter 

pretar las cifras financieras. 

La utilización de est~ herramienta financiera influi­

rá de una manera decisiva acerca del e s tablecimiento­

de un diagnóstico de la situación financiera de la e~ 

presa que,permita en un momento determinado tomar las 

decisione5 adecuadas. 
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C. INTERESADOS DE LA INFORMACION FINANCIERA 

Bl Análisis Financiero de una empresa es de inter~s -

trmto para los accionistas como para terceros, preoc~ 

pri.tlos en la obtenci6n de una informaci6n clara y pre­

ci8a acerca de la situRción que guarda la empresa. 

Así para el probable accionista su atenci6n se centr! 

rá en el grado de Hentabilidad de la empresa¡ otros -

aspectos de llamarle la atención serían la liquidez,­

la solvencia, y el grado de apalancamiento. 

Para los titulares de laf' diversas áreas que conforman 

la entidad su atenci6n eirará alrededor de problemas -

tales como: 

a) Disposici6n para paeos a nue s tro s acreedores. 

b) Capacidad para paear Intereses. 

e) Activos estáticos que no producen. 

d) Excesos de inversi6n en Cuentas 9or Cobrar, In-­

ventqrios o, Inm., Prop., Planta y Zquipo, etc. 

Finalmente el Análisis Financiero le vá a interesar a­

organismos de cr~dito internacionales con objeto de 

evaluar su situacidn y establecer con b~se a este mon­

to un inter~s así como condiciones generales de pago. 
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III. PROBLEMAS Dii; LA INFLACION EN LOS ESQU!~MAS TRADI­

CIONALES DE ANALISIS DE ESTADOS PINANCI8ROS 

A. EL rtEFLEJO Dó LA INFLACION EN LOS ~STADOS FINAN 

CIEROS TRADICIONALiS 

Siendo uno de los objetivos de la Contabilidad la de­

producir la información cuantitativa de todo tipo de­

operacione s econ6micas realizadas por la empresa. Por 

tal 1notivo cons iderarnos que la informaci6n financiera 

debe ser· afectada por todos aquellos eventos econ6--­

micos que modifiQuen la realidad de nuestras cífras -

en los Estados Financieros¡ basta citar uno do los -­

eventos econ6micos m~s r epresantativo corno J.o es la -

inflaci6n, que se conci be como un proceso que hace 

que el poder adquisitivo de la moneda disminuya. 

Así en la ne tualidad se presenta un alza en los pre-­

cios en períodos muy cortos que en la Contabilidad -

no son r eflejado s , ya que nuestro registro se efectu6 

en base al Costo Hist6rico, y de esta forma no refle­

ja la situaci6n financiera de la empresa, siendo ~sta 

la mayor deficiencia de los Estados Financieros Tradi 

cionalen. 

El principio de Contabilidad Gubernamental para rest~ 

blecer la confiabilidad y veracidad de la informnci6n 

financiera es el del Costo Histórico; el cual manifi~ 

sta que los bienes no deben de registrarse a su costo 

de adqui s ición o a su valor estimado, en caso de que­

senn producto de una donación, expropiaci6n o adjudi­

cación. 
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no obstante lo anterior, s! lf! inforrnn.ci6n deja de "'!­

ser representativa en virtud de los cambios en el po­

der nd1uisitivo de le moneda, podr~ ser ex9resada 

qplicando los m~todos y lineamientos ~ue emita la Se­

cretFJ.rÍa de Programaci6n y Pre supuesto, /,hora en el -

caso de que, la informaci6n content.n cifras reexpres~ 

dns, este evento deberÁ. con8ienarse con toda cl::\ridad. 

As( es que, al reexpresar las cifrrrs de nuestros Esta 

dos Financieros por crunbios en el nivel general de -­

precios y aplicarlos R todos los rubros ~ue seru1 ---­

afectablee de ser actualizados, se considerará que no 

ha habido v iolaci6n rle este Principio. 

El Estado de Situaci6n PinRnciera ya no representa la 

verrladere situuci6n de la empraHa en una fecha deter­

minada, pu~s debido a la falta de rí~idez de la uni-­

dad que ~e ha usado on Contabilidad )nra re~istrar 

18.s o;.ieraciones, nuestras cantidades en esa wüdad se 

manifiesta con distintos signific8dos, según 1~ ~poca 

a que se refieren y, enseñan partidas de naturaleza. -

heterogénea cuya suma y relación no tienen si~1ifica­

ci6n prestándose en cambio a in ter pre tac i ')(H:)G err6neas. 

Principales deficiencias del Estado de Situaci6n Fi-­

nruiciera Tradicional: 

a) A pesar de que la valuación de los Inventarios­

se encuentra de aleuna manera actualizada, se -

observan deficiencias de re11'1.tiva i•nportancia. 

b) Dentro del rubro de Inmuebl e8 , ?rop.iedades, --­

Planta y Equipo, es evidente que su costo de 

adquisicidn hn quedado estitico en el tiempo 
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por lo 

1 
1 

i 
1 

! 
1 que¡• generalmente existen diferencias en 

relaci6n ~ su costo actual. 

e) El patrimo.nio de la entidad ve disminuido su p~ 

der de compra con el transcurso del tiempo como 

consecuencia del deterioro de la unidad rnoneta-

ria que se maneja; asimismo origina una incerti 

dumbre en la toma de decisiones, ya que se care 

ce de información actualizada; por eso es impO[ 

tantE: imrilr-mentar en las en"Lidados la política­

de separar de las Utilidades una cantidad que -

adicionada al Capital, compense el poder de com 

pra por lo menos igual al del año anterior. 

d) Existe tam~>ién una marcada deficiencia en cuan­

to al refl~jar la ctepreciaci6n real. 

La deficiencia cafrac terística del r.;stado de Ingresos, 

Gastos y Resul tadios se canaliza a través del Costo de 

Ventas. 

Con el fin de determinar cuál fue el costo adecuado -

de un bien vendidb, o un servicio prestado es impor-­

tante reexpresar el valor de este rubro, con el obje­

to de reflejar lo~ resultados reales de la empresa, y 

evitar de esta forma descapitalizarla al determinar a 

través del ~stado de Ingresos, Gastos y Resultados, -

Utilidades que te~gan como consecuencia el reparto a­

nuestros accionis·~as y empleados de más dinero del 
1 

que en verdad ha tenerado la entidad. 

Para concluir el {ema del Reflejo de la Inflaci6n de-
' 

loe Kstadoo Finen~ieros, eo evidente la necesidad de-
1 
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[:er ajus.tados (en el caso presentado), por los cambios 

en el nivel general de precios, ya que la información 

financiera al estar elaborada sobre el sistema tradi-­

cional (registro con base en Costo Histórico), incluye 

una serie de factores que le restan confiabilidad y -­

hacen caer al lector de Estados Financieros en juicios 

erróneos. 

t:n resúmen citarnos las consecuencias que se originan­

al ·~xpresar la informaci6n financiera a Gasto Históri 

co; 

a) Toma de decisiones sobre bases no realistas. 

b) lnterpretncionPs equivocadas .Y dü•torsionadas -

derivadas de la a(LL:ación del Análisis Finan-­

ciero. 

e) Interpretaciones err6neas sobre la productividad 

real de la empresa. 

d) Inadecuadas interpretaciones en cuanto a la 8Va­

luación y desarrollo de la empresa. 

e) Determinaci6n errónea. en el cálculo del I'.npuesto 

sobre la Renta y Participaci6n de Utilidades a -

los Trabajadores de la entidad. 

f) Dificultades para juzgar la administraci6n de la 

empresa. 

g) Descapitalizaci6n de la misma al efectuar el pa­

go de dividendos, impuestos sobre lR Henta y Par 

ticipaci6n de Utilida~es de los Trabajadores,~ 

h) El poder adquisitivo de nuo1tra moneda pierde V!! 

lor con el transcurso del tiempo, lo cunl no es­

revelado dentro rte nueotra informacidn fin~nciera. 

i) iü valor de nunntros Inmuebles, Propiedades, Plan 
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ta y Equipo, así como el de los Inventarios se­

ven incrementados en e~ tiempo, sin embargo es­

té tipo de informaci6n no es reflejada. 
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B. IMPORTANCIA DEL ANALISIS FINANCIERO EN EL MARCO DB 

LA ACTUALIZACION DE CIFRAS 

En la medida en que los Estados Financieros sean aju~ 

tados a valores actuales, la información derivada de­

estR reexpresión tendrá una mayor sie,nificación, sin­

embargo ¡ es evidente que aún bajo esta circu.nstcncia-

Ü ' S Estados li'inancieros "solo consti·tuyan cuadros nu­

méricos insuficientes para explicar, por ejemplo, el­

sentido de la situación financiera o de lR productivi 

dad de una empresa" .Y -
Asimismo es ineludible el cuestionamiento acerca de -

la confiabilidad y veracidad del An~lisi~ e Interpre­

tación de los ~stados FinancieroA a la luz de la ac-­

tualización de sus cifras. Para contestar a esta pre­

gunta será necesario en primera instancia avanzar en 

el Análisis e Interpretación del Caso Práctico¡ el -­

cual por su parte contemplar~ en sus ~stados Finan--­

cieros, tanto cifras históricas como actuales, así c~ 

mo su correspondiente comparación mediante el estudio 

analítico de las mismas. 

Por otra parte es conveniente la aplicación de una -­

nueva orientación que suplante la interpretación tra­

dicional que se tiene de algunos indicadores finan--­

cieros sin que por este hecho se desmerite su signif! 

cado. 

y El Análisis de los Estados Financieros. MACIAS, 

Pineda Roberto. Edit. Z.C.A.S.A, 12a. ~d. 1980 

México, D. F. Pág. 29. 
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Seguidamente se describen algunas razones financieras 

con su respectivo enfoque: 

Dentro de las razones de Liquidez tenemos: 

Raz6n Circulante = 
Activo Circulante 

Pasivo Circulante 

La interpretaci6n tradicional se basa en que a mayor­

Activo Circulante con respecto al Pasivo Circulante -

la empresa tendri la capacidad para pagar sus deudas­

º contraer obli~aciones a corto plazo. 

Sin embargo en épocas de inf1Rci6n debido a que la ma 

yor parte de las empresas son típicamente deudoras ne 

tast por lo ~eneral muestran ganancias derivadas de -

esta deuda (los ?asivos serán liquidados con pesos de 

un poder gt..:neral de compra menor de los que origins.l­

mente se recibieron como préstamo). La diferencia del 

poder ele compra prestado y el pago e::; la ganancia so­

bre un ?aeivo monetario durante la vigencia del prés­

tamo. 

Ca.be aclarar que existe una consideraci6n de peso a -

la cual se debe sujetar la ºempresa que utilice finan­

ciaci6n preponderantemente vía d6lares; ya que su ma­

nejo requiere ante todo de un conocimiento pleno acer 

ca del entorno macroecon6mico en que se desenvuelve,­

con el objeto de detectar y anticiparse a posibles 

fluctuaciones monetarias las cuales al ocurrir sin to 

mar la providencia sugerida, no sólo provocarán la 

descapitalizaci6n de la empresa sino que, lo más gra­

ve pondrán en peligro su funcionamiento. 

Otra aignificación desde este enfoque toma en cuenta-
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que el Activo Circulante al ser mayor entre el Pasivo 

a corto plazo, refleja una ~~rdida, ya que el contar­

con dinero inmóvil en caja y bancos trae como conse-­

cuencia que éste cada día valga menos debido al alza­

general de precios, por el contrario, sí los Pasivos­

rnonetarios fueran mayores que nuestros Activos monet~ 

rios la situaci6n sería diferente ya que el dinero i~ 

m6vil sería el de terceras personas ajenas a la empr~ 

sa. 

~n suma, el beneficio de encontrarne en una posici6n­

de daudor en épocas de inflaci6n, es en sentido real­

una compensaci6n al gasto generado por intereses. 

Dentro del estudio de las Ventas Netas y de l~ Inver­

si6n del Capital, tenemos: 

a) El ~studio de las Vtas= 
Ventas Netas 

Inm. Prop. Plan. y Bqpo. 

81 Análisis '.t.'radicional contempla que las Ventas de--

ben de estar en proporción con la swna invertida en -

Inm., Prop., Planta y Eq~o. 

Asimismo indica el probable exceso de inversi6n en -­

Inm., Prop., Pl~ta y Eqpo. o de una probable insufi­

ciencia de Ventas. 

b) inversi6n de Capital= 
CaJital Contable 

Inm., Prop., Plan. y Eqpo. 

La interpretaci6n que de esta ra:z.6n financiera se efec 

tua, se relaciona a la ?Toporci6n de cada cl~se de Ac­

tivo en que se encuentran invertidoo los recursos pro­

venientes de Pasivo y de Caoi tal Contable. 

Las inversiones de Inm., Prop., Plan., y Eqpo., en t~r 
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minos generales deben hacerse con recursos provenien­

tes de ~apital Contable, ya que corresponde a los du! 

ños swainistrar los elementos econ6micos básicos de -

la empresa. 

El enfoque de estas razones financieras en épocas de -

inflaci6n considera que las partidas no monetarias re-

presentadAs por terrenos, edificios, maquinaria, etc., 

son suceptibles de modificar su precio en vista del d~ 

terioro del poder adquisitivo de la moneda. "Una empr~ 

sa con ~ltas invers iones en bienes, generalmente est~-

prote~ida co~tra pérdidas importantes por exposici6n a 

la inflaci6n. ~l equilibrio apropiado se tiene que plª 

near con toda anticipación y resolver sobre la conve-­

nienc ia de hacer inversiones en las que se obtenga pro 

tección~ lf -

.!/ Las Finanzas en la empresa. MORENO, Fernández, Joa 

quín. 31=t. Ed. Ed. I.M.E.F. A.C. Máxico, 1983 

Pág. 183. 
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21 cuanto al estudio del Ca.pi tal de Trabajo tenemos: 

1.,;ap. de Trabajo = Act, Ci'.l'.'culante - Pasivo Circulante 

el Capital de Trabajo se utiliza para la operaci6n -­

diaria del negocio, debiendo tener una disponibilidad 

tal que permita a la empresa desarrollarse. 

,.< í el Análisis tradicional comprende que, los Acti-­

vos Circulantes deben ser generalme~te dos tantos de­

los Pasivos Circulantes. 

~l Capital de Trabajo debe comprender un ciclo de --­

efectivo. Cualquier etapa de transformaci6n que no -­

fluya producirá obviamer.te lon siguientes problemas: 

a) Garencia de efectivo por falta de una planea--­

ción adecuada. 

b) Exceso en la Inversi6n de Cuentas por Cobrar de 

Clientes. 

e) Exceso de Inversi6n de Inventarios. 

Cabe señalar que en ~pocas de inflaci6n lo más reco-­

mendable es encontrarse excedidos en los Pasivos Cir­

culantes, existiendo también la opci6n de e;uardar una 

relaci6n de un tanto por uno entre eotos dos rubros -

del Girculante de loa ~stados Financieros, para tal -

prop6sito es necesario considerar que la empresa ten­

ga un An11lisis períodico y exhaust ivo que en 11ltima -

instancia genere la recuperación .1e efectivo indispe!l 

sable, sin tener que recurrir a un exceso de Activos­

Circulantes con respecto a los Pasivos Circulantes, 
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IV. INTERPRETACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS AJUSTA­

DOS AL NIVEL GENERAL DE PRi~CIOS AL 1.!0NSUMIDOR 

A. EXPOSICION DEL CASO 

El presente caso se desprende del programa de activi­

dades a realizar para el afto de 19Xl, a cargo del de­

partamento de Análisis Financiero de la propia empre-

sa. 

Es import2..nte señalar que la actualización de cifras­

en los Estados Pinancieros, objeto de Análisis e In-­

terpretaci6n se basa en el método de Indice Nacional­

de Precios al Consumidor. 

El método de Indice de Precios "consiste en aplicar 

indicadores económicoR a la información financiera, -

con el fin de convertir monedas de tiempos anteriores 

a moneda de la fecha en que se elaboran los Estados -

Financieros" Y 

Para la elaboraci6n de este Indice de ?recios, a car­

go del Banco de ~téxico, S.~., se recopila dunmte ca­

da mes un total de 35,00Q cotizaciones directas en 16 

ciudades sobre precios de aproximadamente 1000 artícu 

los y servicios específicos. 

1J Boletín emitido por la Secretaría de Programaci6n 

y Presupuesto. "Reglas Específicas Para la Reex-­

presión de Estados Financieros en el Rector Para­

eata tal. 
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Los promedios de las cotizaciones obtenidas, dan lu~ 

gar a los Indices de los 172 conceptos genéricos so-­

bre los bienes y servicios que forman la canasta del­

Indice General de Precios en cada una de las ciudades 

y a nivel nacional. 

~s importante destacar el hecho de que a pesar de que­

orieinalmente los Estsdos Financieros de la empresa -­

Paraestat.ql "X" 3.A., no contemplaba una Reexpresi6n-­

del Bstado de Ingresos, Gastos y Resultadoa, para la -

cual fué preciso a9licar dicha técnica considerando 

las partidas de este Estado como no monetarias. 
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La informaci6n sujeta a Reexpresi6n cuando el impacto 

inflacionario sea significativo, ea la siguiente: 

- Inventqrios y Costos de Vent~s 

- Inm., Prop., Planta y 3qpo. 

Dep•n. Acum. de Inm. 1 Prop., Planta y ~qpo. 

Capital Contable 

ALora la mecanica para realizar la Reexpresi6n, se --­

ajusta a la f6rmula: 

Valor Reexpresable X Factor de Ajuste 

Factor de Ajuste = Indice a la Fecha de Reexoresi6n 

Indice a la Fecha de Adquisici6n 

O bien cuando existen saldos Reexoresados de un peri.o 
' -

do anterior, se tiene: 

Ultimo Valor 

Re expresado 
X 

Indice a la Fecha de Reexpresi6n 

Indice a la Fecha de la Última 
Reexpreei6n 

Atendiendo a las indicaciones del Instituto Mexicano­

de Contadores Públicos A.C., a continuación se expli­

can las medidas tomadas para la actualización de la -

información financiera para reflejar en ella los efec 

tos de la inflación, y determinar cifras que se consi 

deren más apropiadas en épocas de precios cambiantes. 
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OBJETIVO.- Mediante el desarrollo de Hazones Financie 

ras, comparar ~stados Financieros Tradicio 

nales con resaecto a cifras Reexpresadas -

(en el caso que corresponda), establecien­

do con ésto desviaciones así como sus efec 

tos favorables y que re;iercuten de una ma­

nera definitiva sobre la marcha del nego-­

cio. 

Colateralmente, se Interpretarán algunas -

Razones Financieras en función del nuevo -

enfoque que se recomienda. 

ALCANCE.- Se aplicarán Rezones Financieras con base -

en Estados F'inancieros Reexpresados, midien 

do básicamente lo siguiente: 

-Capacidad Financiera 

a.) Raz6n Circulante 

b) Prueba de ácido 

c) Prueba Hápida 

d) Endeudamiento o Solvencia 

e) Apalancamiento 

f) Capital de· Trabajo 

- Eficiencia Operativa 

a) Rotación de Cuentas por Cobrar 

b) Rotación de Inventarios 

- Rentabilidad 

a) Marg&n de Utilidad Bruta 

b) Margén de Utilidad Neta 
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e) aendimiento de la Inversi6n 

d) Rentabilidad del Capital Propio 

e) Inversi6n de Capital 

f) Estudio de las Ventas 

- Desarrollo de Tasas de Crecimiento en: 

a) Inversión Permanente 

b) Capital Contable 

c) Ventas 

d) Utilidad Neta 

- ~laboración del. Estado de Origen y Aplic~ 

ci6n de Recursos 

LIMITACIONES.- La situaci6n de rlAse~rnll~r I~di~adoren 

Financieros, tomando como base Estados­

Financieros no dictaminados se dá en la 

medida en que el trabajar con Estados -

Financieros dictaminados al 31 de di--­

ciembre de 19Xl, representa alterar sus 

tancialmente una de las características 

de la información contable, que es, la­

oportunidad para efectos de toma de de­

cisiones, ya que su emisión se prolonga 

hasta seis meses deapu~s de concluir el 

ejercicio. 

Otra limitante en cuanto a una interpr~ 

tación cabal en la razón Circulante se­

des prende, de las condiciones acordadas 

en el convenio suscrito con el Interna-
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tional Banck of Reconstruction and De 

velopment; y en el cual la empresa se 

co~prometió adicionalmente a mantener 

una relación entre el Activo y ?asivo 

Circulante de 1.8 a 1.6 • 

Con el propósito de desarrollar el caso, será necesa-­

rio consultar la siguiente información financiera: 

a) Estado de Situación Financiera al 31 de diciem­

bre de 19Xl. 

b) i~stado de Ingresos, Gastos y ftesul tados por el­

período del Io. de enero al 31 de diciembre de-

19.X:l. 

e) Tasas de Inflaci6n, emitidas por el Banco de M~ 

xico. 
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2.'·1'.1 '.U'.JA PARAES'l'A'l'AL "X" S.A. 80 

i.\LlTADO D,~ SI'l'UADTON l·'I11\~nrn1u ,\}, 31 JI~ lJI :a-.: .. rn : n~ DE 19ll 
(•nile!l de ;Jt::ooG) 

V :... -
" 

IUSTDnrco 

crncut.,\NTE 

Efectivo y Valoreo de In8. Realiz, S 2,116'862 

Doctos y Ctas x (!obrar a Glie(neto) 5,346 1 758 

Otras Ctr.s. x Cobrar 

Invontqrios (neto) 

TOTAL ~IWJUT/\~ITE 

!:O G IHCULA!l'l' E 

2,345 i55.g 

5,%3 1 764 

~~.!.~1~:21~ 

Doctos y Ct~9 x ~obrar a Clie(neto) 1'247 

Inver. en Suhsidiqriaa y Asociad. 

Irun. ?ro:1 1 ::i1antR :1 li:1;io. (neto) 

DU' i:'?rno:; (neto) 

:1 A:;rvo 
_!, r:!On'l'O ?TJ1l.O 

Gráditos Boncario::i 

Gtas x Paelll' n ."roveodorcs 

·1.\:.:IVO 1 !0~TO PLAZO 

Cr~di ton nancél.rio :• 

':l.J\.3 rvo _t._ LAl?GO PLAZO 

GR~DTTO~ DIF~~TílOS 

CAPITAL 

275 '598 

27,573 1 481 

~l.!.~2~:~~~ 

---~§~~~72 
> ~~,.~~~~1~~ ~ 

14,313'644 

7,342'5C 

3¡227'750 

~11~~~~221 

io 1 ~11•11'! 

!911!7~!!1 
456'112 ______ .... ___ 

}21727~!§~ 

Capital Social (ílepree. x Acciones 8,412'365 
Ordin. Lib8rudas de mil peao e e/u.) 

Rva. p/ Mllilt. de Ca pital 

R·.,servn. Lee;al 

~uperuvit por Donnci6n 

:1enultadon /\cu:nulndor> 

Utilidrul {~6raida) Nota 

Q\r>ITAL C!ONTABtll: 

34'386 

456 

(2H'060) 

(273'870) 

1 .. 9Z2.!.21L 

o 
r~ O 1 /'! t:RT'l'.DO 

3 2,116 1 862 

5,346 1 758 

2,345 1 559 

6,94'3°560 

!~.t1~!~1~~ 

1'247 

496' 903 

)51383 1 957 

~~1~~1:~_?1 
163'175 ----------

52 808 1 020 =="'=::===== 

ll),JlJ'ó44 

7,J42''.i4J 

.31227 1 75 ' ) 

~~1~~~~211 

101417 1 117 

~~!.i~1:!~2 

---~~~~2~1 
J212QJ~.2~7 

11,980' 981 

4,608 1 536 

44'255 

730 

( 318 '9'1 ·1) 

') 28'~95 

}§ .. ~h1..'.\?2J 
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E:í.1.t'ílESA PARA~S'l'ATAL "!.", S. A. 

:~ .; 'l' J\DO Di!: INGRE9os, GASTOS y Rt:SULTADOS POR ~L 

¡;:.;ruano DEL lo. DE ENJ!.'RO AL 31 DE DICIEMBRE DE 19Xl 

V.óNTAS Nt;TAS 

co:~TO Dl!: VENTAS 

U'l'ILIDAD BRUTA ANTES DE SUBSID. 

SUBSIDIO RE~IBIDO DEL GOB. FHD. 

U'l'ILIDAD BRUTA DESP. DE SUBSID. 

Gi\S'J.'0~) m.: V!:NTA Y ADMINISTRACION 

Dg!'REC IACIONt:S 

U'l'ILIDAD (Pi:RDIDA) DE O.?ER'N 

GA:-.iTOS Y .PRODUCTOS FIN ANCIEiWS (Ne to) 

U'l'ILIDAD (P:.;RD) DESP. DE PrnAN. 

COSTO P/JW DE PLANTAS 

UTILIDAD ANT~S DE P.T.U. 

- PERDIDA CAMBIARIA BXTRAORDINARIA 
'-

+ SUBSIDIOS DEL GOB. F~D. P/ ABSORBER 

LA PERDIDA CAJ.1BIARIA. 

UTILIDAD (PERDIDA) NETA . 

V A L O R 

HISTOR. ACTUALIZ. 

16,810 1 261 18,743'442 

15,785 1 471 15,785 1 471 

-~!.9~~~1~~ ~.t~~I~~I~ 

2,371 1 965 2i371'965 

3,396 1 755 _2.t~~~~~l~ ---------
1,675'870 1,868 1 595 

90'550 785 1 878 

1,630 1 335 3.t~1¿~~~~ ---------
1 1 700 1 781 1,8% 1 371 

(70'446) 779'092 -------- --------
(246 1 976) 294'149 

(317 '.422) 484 1 943 --------- -------
32'329 32' 329 

75 1881 75 1 881 

~&lJ~~l~l =~~~~~2~= 



.::...~ cuanto a la conversi6n de los il1ventarios, ésta se 

realiz6 analizando la Inversi6n por el año en que se­

fueron comprando, determinando finalmente que el va-­

lor convertido de los Inventarios no fuera superior -

al valor del mercado. Quedando como sigue: 

INVE~IT ARIOS 

COSTO HIST. 

FACTOR DE 

CONVeRSION 

INVENTARIO 

ACTUALIZADO 
=~======================================~=====~==: 

ióarzo 

19.XO 
'.i,863 1 764 
~========= 

165.6/139.7=1.185 6,948 1 560 
========= 
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D~:~nte el ejercicio de 19X9 se adquirieron de Fertica,-

3.~., las acciones comunes, registrandose a su costo de 

ad~uisicidn, asímismo por representar la cuenta de In 

ve~siones en acciones y valores un activo no monetario -

en consecuenci~ se requiere del sie,uiente ajuste en el -

nivel de nrecios; considerando el índice Nacional de Pre . -
e : .os al Consumidor Promedio por el año de l 9X:9, con res­

pecto nl índice de la Reexpresi6n 19Xl. 

Inversiones en Subsidiarias y Asoc. 

Afio 

ADQCIS 

COSTO HISTOR. FACTOR DE 

CONVERSION 

V A. LOR ACTUAL 

========================================================= 
19X''.:i 275'598 213.1/118.2= 4':.l6' 903 

======= --------------
1.303 



í~n el rubro de Inm., Prop. 1 Planta y Eqpo., 4ste se -

actualizó con base en el Índice nacional de precios -

al consumidor, pÚblicado por el Banco de :'-.léxico, S.A., 

y realizando lm análisis por años de adquísici6n tanto 

para la inversi6n como para la Depreciación, de manera 

que se aplic6 el factor de conversi6n que le correspo~ 

dió de acuer¿o con su antigUedad, como se muestra en -

el e ladro si5uiente: 
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iÚlO DE COSTO HISTORICO FACTO~ DB COSTO CONVERTIDO 

A.DDUIS. INV .::~SION DEP'N CONVERSION INV:C:H3ION DEP'N 
===============~===~======================================= 

19X6 7,8ci4'344 865'078 

Con.X6 75.8/61.9=1.225 9,633'821 1,059•721 

TOTAL X6 7,364'344 865'078 9,633'821 1,059'721 

Adi.X7 

Con.X? 

Adi. X8 

Con.X8 

Adi.X9 

Con.X9 

Adi4:XO 

Con.XO 

Adi.XJ. 

Con.Xl 

NETO 19Xl 

3,345'500 368 1 005 

91.5/75.8=1.207 4,038'019 

5,860'345 644'638 

106.J/91.5=1.162 6,809'721 

4,55J'320 500'535 

127.6/106.3=1.200 5,460'384 

4,870 1 500 535'755 

165.6/127.6=1.~98 6,321'909 

4,467'986 471'503 

213.1/127,6=1.670 7,461e537 

444'182 

749 1 069 

600'642 

695'410 

787'410 

$ 27 573'481 ==:!:====:::::::: $ 15 388 1 957 
:!!!:'!:!:======= 



Los cobros por anticipado representan obligaciones a­

futuro ya sea en bienes o servicios. 

El registro se realiza por lo general sobre la base -

de las cantidades hist6ricas de efectivo recibidas en 

el pasado, en luear de la erogaci6n futura que se re­

quiere para su liquidaci6n, por lo que en consecuen-­

cia los créd.itos representan Pasivos no monetarios -­

que requieren ser actualizados. 

Los fndices recopilados se refieren, el primero, al -

del mes de marzo de 19XO y el dltimo al de febrero de 

19Xl. 

CRBDITOS DIFERIDOS 

85 

AHO COBRO FACTOR DE CONVERSION VALOR CONV. 
===============~==============:======================= 

19XO 

1911 

350, 420 

105'692 

TOTAL -------------
31-XII-Xl S 456 1112 ======= 

213.1/139.7 = 1.525 

213.1/175.2 = 1.216 

534'391 

128 1 522 

$ 662'913 ======= 



~~g~~ª~=~gg~~Eé~ 
Para mantener la inversión de los accionistas en tár-

minos del poder adquisitivo de la moneda, se aplica-­

rán los factores derivados del Indice Nacional de Pre 

cios al Consumidor, como sigue: 

CAP. SOCIAL. ------------------------
M1 O APORT. ORIG. F A.CT. DE CONV. GAPITAL CONV. 
======·.:=================-:==========::============================== 

19X6 

19X8 

5 '·)00, 000 

2' 67•)' )00 

19XO 742' 365 

91.5/61.9 = 1.478 7,390 1 000 

106.3/91.5 = 1.162 3,102•540 

213.1/106.3= 2.005 -~!~Q~~~41_ 

s ~~!:2~Z~~~~ 
~.iUP.C:RAVIT l>QR :UONACION ====================== 

Al'W COSTO HIST. FACT. Dt conv. V!\.LCR. A.GTUAL 
======:=========~================================= 

19X9 456 213.1/133.l = 1.601 =i~~= 

RJ:;SULTADOS ACUYiULADOS ====================== 
ANO RE3ULT. HIST. FACT. DE CONV. VALOR ACTUAL 
============~=====~==~================~========~ 

19A7 . (115'320) 91.5/75.8 = 1.207 (139'191) 

19X:8 ( 50•558) 106.3/91.5 = 1.162 ( 58'748) 

l9X9 ( 20' 33.9) 127.6/106.3= l.200 ( 24'406) 

19Xl ( 57 1 844) 213.1/127.6= 1.670 ( 96'599) ----------- -----
TOTAL _(244'060) =-========:::r (318'944) 

=.=::==:== 

RESERVA LEGAL ===========::: 
CREACION 

A.NO ORIGINAL FACT. DE CONV. VALOR ACTUAL 
~=============================~=-z=========--rns::::s 

====== 
213.1/165.6 = 1.287 44'255 ====-e-= 19XO 34'386 
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Cuando se vive en una economía de precios cambiantes­

es necesario conservar el poder adquisitivo del Capi­

tal inicial y no solamente ou valor monetario; para -

lo cual es preciso manejar el concepto de Conserva--­

ci6n de Capital ba sado en, "el ajuste del valor del -

Capital con base en Índices de precios, es decir, que 

el valor en unidades monetarias para el Capital Ini-­

cial y Final deben expresarse en unidodes con igual -

poder adquisitivo, utilizando para tal fin el Nivel -

General de Precios". 11 

1/ La Contabilidad en un entorno inflacionario. 

DU'TILLY, Palmer Roberto. Apuntes. 
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Por considerar las cuentas del Estado de Ingresos, Ga~ 

tos y Resultados como no monetarias se procede a su ac 

tualización. 

Las partidas suceptibles de ajuste son todo Inereso y­

Gasto. 

Para las Ventas se considerán proporcionalmente repar­

tidas durante el período por lo que se toma co1no base­

el Índice de precios promedio del año Xl. 

VENTAS 

ANO VALOR HIST. FACT. DE CONV. VALOR AC'fUALIZADO 
==================~~============~==:===~===:==~~======: 

19Xl 16 810 1 261 ==!======= 213. l/l~U. l= 1. 115 18 743 442 ==:!:=:=!==== 

En el Coato de Ventas, áste no se Reexpresa por seguir 

el método de últimas entradas, primeras salidas (UEPS); 

el cual refleja un costo acorde con la situación infla 

cionaria, para lo cual el único rubro suceptible de --

Reexpresar es el de Inventarios, mostrado en el Estado­

de Situaci6n Financiera respectivo. 
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Tanto los Gastos de Venta como los de AdminL;traci6n ne 

supone fueron realizauos de manPra uniforme durante to­

do el período, po~ lo que se actualizan utilizando el -

índice de precios promedio para el año. 

GA;-jTO 

UllJUlmIDO 

FACTOR Dl'.: 

,.~ONV ¡;;RS ION 

VALOH 

.'-.'~TU 1\.T1 

==============~====================~============== 

19Xl Y21'72'.3 213.1/191.1= l.115 l,J27'727 

A.~10 

----------------

=:=~====~==========~====~ 

GAST0 

IN:.JU!"?RIDO ,!ONVi~r?SION 

------------------

VALOR 

,,J~UAL. 

==============~========~=====~==================== 

1'9Xl 754'142 
========== 

GA3TO DS V'f A =========-==== 
GASTO .íl¡.; Afü!ON ================ 

213.1/191.l= 1.115 340 1 868 --------------

R r- S U M N 
ª~=====~===~=====~====== 

GASTO HI~~T. 
=======:::::::::: 

921 1 723 

754'142 

VAL@ :JONV. ----------------------
1,027 1 727 

840' %3 

TOTAL 19Xl 1,675 1 370 1, 868 '5':l5 
========:: ------------------



':':i.nto los Gastos de Venta como los de AdminL:tración r:;e 

supone fueron realizauos de manera uniforme durante to­

do el período, Pº"" lo que se actualizan utilizando el -

índice de precios promedio para el año. 

GA:)TO F'AG'l'OH DE VALOH 

1w.:mrnrno .v~ ·r u A r, 
=====~========~======~~:~====~==================== 

19Xl '321•72<~ 213.1/191.l= 1.115 1,027'727 

A.}ÍO 

--------- -------
GATl'O~; DI~ ADfr1INIS'l'HAGION. 
===~~==================== 

GASTO 

TNGU!UlIDO CONVEHSION 

------~--- ----- ----

Vi\LOR 

.:..e'L'UAL. 
==================~==================~============ 

19X:l 754'142 ======== 

GASTO DE V1fA ============= 
GASTO DE ADMON ================ 

213.1/191.1= 1.115 840 1 868 
======== 

R Z S U M ., 
c. N 

me========~========:=== 

GASTO HI::;T, =========== 
921'728 

754'142 

Vl\.LOTI CONV. 
=========== 
1,027'727 

840 1 868 

T O T A 1 19Xl lt675'870 1, 868 1 595 
========= ------------------



Los Gastos Financieros son el resultado de Intereses-

por concepto de créditos bancari0$ 1 los cuales se han 

;j,CumulRdo uniforrnemen te duran tu el período. He quirie!! 

co su actualizaci6n medinnte la aplicaci6n del Índice 

de precios promedio del año, qued8..~do como sigue: 

GASTOS y PiWDU.:TOS PIN_.;J;r;r¿nos 
====~==~====~=~:========~====== 

AÜO GASTO INCURRIDO PA~T. D~ corrv. VAWR ACTUAL ===================================================== 
19Xl l 7<J0 1 781 =!======= 213.1/191.1= 1.115 ( 1 896' 371) ==!======== 

·, ·· 
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31 Costo en Paros de Plantas de Produccí6n por repre­

sentar un im¿Jorte significativo, se ha decidido incor 

porarlo al rengldn del Estado de Ingresos, Gastos y -

Resultados, para a su vez ser sujeto de actualizacidn 

usando en este caso, el Indice de Precios correspon-­

diente a marzo de 19Xl, quedando como sigue: 

COSTO ?Oq ?ARO D3 PLANTAS 
=~========~==:=~=~====~== 

PERIODO H1POH1'E FAG'l'. DE GONV. VALOR ACTUAL 
~===============~~===~====~:=======~===========~====== 

19Xl 246'976 
========== 

213.1/178.9= 1.191 
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B. APLICACION DE RAZONES SIMPLES 

CAPACIDAD FINANCI~RA ==================== 

Activo Circulante 
a) Raz6n Circulante 

Pasivo Circulante 

INT¿RPRBTACION SIN RE~XPR¿SION 
====================~========= 

15,672'942 

24,883'937 
= 

Esta raz6n Financieru significa, la insufi~iencia de 

Activo Circulante para rag: .1.r las obligaciones n corto 

plnzo. 

INTERPRETACIO:f CON RSEXPRESION 
====================~========= 

16,757'733 = ~~~i 
24,883'937 

En ápocas de inflación este tipo de relación, es con­

siderado consecuente con la situación de pérdida del­

valor de la moneda, y ya no resulta alarmante, en la 

medida que la empresa ha recurrido al endeudamiento -

en un esfuerzo por sanear sus finanzaE, obteniendo 

con ésto que los Pasivos sean liquidados con pesos de 

un poder general de compra menor de los que original­

mente ee recibieron como préstamo. 
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b) Prueba de Acido 
Activo dirculante - Inventarios 

Pasivo Circulante 

La raz6n por la cual se descarta el Inventario del Ac 

tivo Circulante es que, usualmente los Inventarios re 

presentan Activos con menor grado de liquidez, 

!IlTEreRETAGION SIN RE8Xfit8SION ============================== 
15,672'942 5,863'764 = 0.39 

24,883'937 ==== 
T.a funci6n tradicional de éste indicador es, mostrar­

el grado en que los recursos disponibles puedan hacer 

frente a las obligaciones contraídas a cDrto plazo; -

representando que se encuentra muy por abajo del nivel 

necesario para seguir contratando obligaciones a corto 

plazo, ya que al excluír los Inventarios (por su poco 

grado de liquidez), muestra poca capacidad de pago. 

INTJ!;RPRBTACION CON RE~XPRESION ============================== 
16,757'738 6,948'560 = 0.39 

24,883'937 ==== 
A pesar de que en ~pocas inflacionariRs es recomenda­

ble mantener un nivel bajo en los Activos Circulantes 

es menester, en ésta razón fin8nciera revisar las po­

líticas de cobro con el objeto de poder reactivar el­

cobro de nuestros documentos y clientes. 
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e) Prueba Rápida 
Activos Disnonibles 

Pasivo Circulante 

2,116'862 = 2~22 
24,883 1 937 

En este caso se consideraron como Activos Disponibles; 

Caja y Bancos y las Inversiones ?emporales de Inmedia 

ta Realizaci6n. 

~sta Raz6n sefiala cuánto tenemos de recursos disponi­

bles para hacer frente a las obligaciones contraídas­

ª corto plazo. 

~n esta Raz6n se contempla un caso típico de endeuda­

miento en épocas de inflaci6n. 

El beneficio de encontrarse en una posici6n de deudor 

en épocas de inflaci6n, se refleja en la capacidad de 

la empresa para no contar . con dinero inm6vil en Caja 

y Bancos, el cual día con día vá 9erdiendo su valor -

real. 
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d) Endeudamiento o Solvencia Pasivo Total 

Capital Contable 

INTERPRETACION SIN REEXPRSSION 
==================~=========== 

35,757'166 = 
7,929'277 

Esta Raz6n significa que, por cada :) 4.51 que los acree 

dores han invertido en la emprena, los accionista3 han­

aportado $ 1.00 por lo que es importante destacar la -­

t::r:in cantidad de recursos a jenos con los que opera la -

ec:ipresa siendo, en t~rmino :i generales, la intervenci6n 

de los accionistas siempre mayor en relaci6n con la -­

intervenci6n de los acreedores. 

INT.ii:RPHr;TACION CON REEXPR~SION ============================== 
35,963'%7 = 
16,844'053 

2.14 ==== 
Aunque el indicador representa que por cada 5 2.14 que . 

los acreedores han invertido en la empresa, los accio­

nistas solo han aportado$ 1.00; por lo que es impar--. 
tante seBalar en este caso que la incorporaci6n de re-

cursos ajenos al desenvolvimiento de la empresa en ~P2 

cas inflacionarias ha dejado de repre sentar un peligro 

para la estabilidad de la entidad, haciendose cada vez 

más necesario recurrir a este tipo de financiamientos. 
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e) Apalancamiento 
Pasivo Total 

Activo Total 

INTERPRETACION SIN R~EXPRBSION ============================== 
35,757'166 = QL82 =_82_1 
43,686'443 ---- -----

Ei: to se genera de tal manera que por cada ~) l. 00 que 

los inversionistas han invertido, un 82 't de la enti­

dad es de los acreedores, así que la interpretación -

tradicione.l de esta razón, converee en seílalar la pe­

ligrosidad que entr:::..ña la dependencia de terceros en 

ln marcha del negocio y eetablece la necesidad de dis 

minuir las contrataciones de créditos. 

INT:óRPRETACION CON REJ::.LPRESION ============================== 
35,963'967 = 0.68 = 68 ~ 
52,808 1 020 ---- -----

Aqui se interpreta que, por cada $ 1.00 que los inver 

sionistas han invertido, un 68 ~ de la entidad se en­

cuentra en manos de los acreedores, sin embargo; este 

enfoque justifica la necesidad de fi.J;Lanciarae vía en­

deudamiento, estableciendo en este caao un margén de 

seguridad en cuanto a la optimizací6n de los recureoe 

monetarios. 
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f) Capital de = Activo Circulante - Pasivo Circulante 

Trabajo 

INTERPRETACIOH SIN REEXPRESION 
=====~~======================= 

15,672'942 - 24,883'937 = ~~~~~~~~2~l 
La idea de esta Raz6n es que los Activos Circulantes­

sean generalmente dos tnntoa de los Pasivos Circulan­

tes, por lo que evidentemente el resultado do este in 

dicador nos muestra una falta de liquidez de operaci6n 

que nos permita generar recursoa con objeto de hacer -

frente a pr~stamos de los acreedores. 

INTERPRET~CION CON R~E~PRESION 
=~==========~====~==========~= 

Al considerar al Capital de Trabajo como un ciclo de -

efectivo, cabe señalar que en: ~pocas de inflación lo -

más conveniente es encontrarse excedidos en los Pasi-­

vos Circulantes o a lo más, guardar una relación de •.-.:: 

tanto por uno. 
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EFICIENCIA OPEíl~TIVA 
=======~============ 

a) Rotaci6n de Cuentas por Cobrar : 

i} etas X Cobrar a ventas Ctas x Cobrar 

Vtas. Netas 

Para aplicar correctamente este Índice, es preciso de 

terminar el total de Ventas a cr~dito, sin embargo; -

como este dato resulta difícil de obtener en la mayo­

~{a de los casos es permitible el hecho de utilizar -

el total de Ventas Netas. 

INTERPRETAGION SIN REEXPHESION 
-----------------~------------------------------------------

5,346'758 = 0.32 = 32 ' ---- -------- ----
Ahora para obtener el período medio de cobro, se toma­

como base el resultado de la Raz6n, Cuentas x Cobrar a 

Ventas, multiplicado por los días del año para así ob­

tener los días de cr~dito. 

ii) Ctas X Cobrar X días del e.fto = días cartera 
Ventas Netas 

.320 X 360 = 115 días 
======== 

Esto significa que se cobra en 115 días lo que nos de­

ben loa clientes, evidenciando a su vez la. incapacidad 

de recuperaci6n dentro de un nivel razonable de cobro-

en las cuentas de Clientes 

cebida para 90 días. 

dicha recuperaci6n es con 
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INTERPRETACION CON R~BXPRESION ===-================ .. ============ 

5,346'758 = 
18,743'442 

= 29 ·~ =-=== 

Para obtener el período medio de cobro se toma como -

base el resultado de la Raz&n, Cuentas x Cobrar a Ven 

tas multiplicado por los días del año, para así obte­

ner los días le cr~dito. 

Ctas x Cobrar X dí d 1 ~~ as e i:a.uo = días cartera 
Ventas Netas 

.290 X 360 = 104 d!as ======== 

Lo que significa que s e cobra en 104 días lo que nos~ 

deben los cliente s , evidenciando a su vez la necesi~ 

dad de vigilar estrechamente las políticas en cuanto­

al cobro de nuestras cuentas, o en Último de los ca-­

sos r eorientar las políticas, de tal manera que nos -

permita una más rápida fluidez en la conversi6n de ~ 

nuestras Cuentas por Cobrar. 



Rotaci6n de Inventarios Costo de lo Vendido 

Saldo promedio de Inventario 

Se concibe como la capacidad de movimiento del Inventa 

rio en la empresa. 

INTERPRETACION SIN REEXPRESION ============================== 

15,785'471 =2.69 veces 
5,863'764 ========== 

Esta Raz6n sería más significativa en la medida en que 

fuera comparable con otra empresa del mismo giro pro-­

ductivo, sin embargo; se considera que en una empreEa 

mientras más alta sea la rotaci6n del Inventario s e -

operará con una mayor eficiencia administrativa. 

En este caso la Raz6n significa 2.69 veces que el pro­

medio de Inventarios se ha vendido en el período. 

Raz6n de Convertibilidad de Inventarios. 

360 días 

Rotación de Inventarios 

360 = 
2.69 

134 d!ae 1;2======= 

Esta Raz6n indica que · en promedio un producto perman~ 

ce en el Inventario de la empresa durBnte 134 ·días -­

aeí que, mientras máa corto sea el plazo promedio del 
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Inventario ~ate se considera más líquido o activo. 

INTARPílETACION CON REEXPRESION ============================== 

15,785 1 471 = 
6,948 1 560 

2.27 veces ========== 
Este indicador muestra las 2.27 veces que el promedio 

de Inventarios se ha vendido en el período. 

Raz6n de Convertibilidad de Inventarios. 

360 días 

Rotación de Inventari.os 

360 

2.27 
= 159 dÍa.s ======== 

~sta raz6n denota que en promedio un producto perman~ 

ce en el Inventario de la empresa durante 159 días, -

por lo que este resultado significa una lenta rota--­

ci6n de nuestros productos siendo necesario en este -

caso vigilar la comercializaci6n de nuestros produc-­

toe. 
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RENTABILIDAD ============= 

a) Marg~n de Utilidad Bruta Utilidad Bruta 
X 100 

Ventas netas 

INTERPRETACION SIN RZEXPRESION ============================== 

3•396 ' 755 X 100 = 20.21 ~ 
16,810'261 =:===== 

Este indicador representa el 20.21 ·.~ que resta sobre-­

las Ventas después de que se han pagado las existencias. 

INTERPRETACION CON REEXPRESION ============================== 

5,329'936 X 100 = 28.44 ~ 
18,743'442 ======= 

Este indicador representa el 28.44 ~ que reata sobre -­

las Ventas después de que se han pagado las existencias 

así puás, mientras más altas sean las Utilidades Brutas 

y más baJo e l Costo de los productos vendidos, mayor p~ 

sibilidad de enfrentarse a un buen resultado en la Uti-

lidad Neta. 



Utilidad Neta 
b) itargén de Utilidad Neta -------- X 100 

Ventas Netas 

INTERPR.ETACION SIN REEXPRESION ============================== 

(273'870) X lOQ 
16,810'261 

Este indicador contempla la Utilidad que se obtendría 

sobre cada peso vendido, sin embargo¡ en este caso no 

es preciso revelar el porcentaje de nuestra raz6n de­

bido a que no existe Utilidad. 

INTERPRZTACION CON RLEXPRESION ============================== 

528'495 

18,743'442 
X 100 = 3 ~ ==== 

Este indicador comprende el porcentaje que queda so-­

bre cada Venta después de deducir todos los Gastos, o 

sea refleja el 3 1 de Utilidad sobre cada peso vendi­

do, midiendose en este caso la eficiencia con que la 

empresa ha venido cumpliendo dicho p~opósito. 
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e) Rendimiento de la 

Inversi6n 

Utilidad Neta 

Activos Totales 

INTERPRETACION SIN REEXPRESION ============================== 

318'944 
X 100 

44,695'609 

X 100 

Esta Raz6n indica, la capacidad de la administraci6n­

de la empresa para generar Utilidades con los Activos 

Disponibles. En este oaRo es evidente l a incapacidad­

de la empresa para gene1ar Utilidades debido a que e~ 

tre 103 objetivos de la entidad se encuentran la Pro­

ducci6n, Venta y Comercializaci6n de los productos a 

un precio en el que no se persigue el lucro. 

INTERPRETACION CON REEXPRESION ============================== 

~.....;;;5-.2_8_'4.i..:9..-5~ X lOO = ~~~~-~ 
53,595'881 

El limitado marg~n de Utilidad se desprende del sent! 

do social que dá la empresa al precio de sus produc-­

tos, sin embargo; esto no escapa que, al recibir un -

Subsidio aún así no se contemple la necesidad por Pª! 

te de la empresa por generar un meyor margán de Utili 

dades. 
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d) Rentabilidad del 

Capital -propio 

Utilidad Neta 

Capital Contable 
X 100 

Esta Raz6n indica la Rentabilidad que se obtiene sobre 

el Capital Contable. 

INTBRPRETACION SIN REEXPRESION 
===:=======~===~===~===e====== 

_(.,3'-1_8_' .-94'""-4..,.)_ X lOQ 

8,731'642 

En este caso es pertinente reorientar una serie de P2 

líticas que deriven en un saneamiento de. sus Finanzas, 

ya que no existe Utilidad que le este dejando al in-­

versionista el Capital Contable. 

INTERPRBTACION CON REEXPRESION ============================== 

528 1 495 X 100 = 3.00 ~ 
16,844'053 ====== 

Este indicador comprende el 3.00 ~ de Utilidad que ee 

le esta dejando al inversionista el Capital Contable­

y en último de loe casos se compararía con el rendi-­

miento que están dejando los Bancos. 
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e) Inversión de Capital 
Ogpital Contable 

Inm., Prop., Planta y Eqpo, 

INTERPRETACION SIN REEXFRESION 
=====================~=======% 

7,929'277 

27,850'326 

Las Inversiones en el rubro de Inm., Prop., Planta y 

Eqpo., desde este punto de vista deben de llevarse a 

cabo con recursos prov2nientes del Capital Contable -

ya que, corresponde a los dueffos de la empresa propo! 

cionar la infraestructura necesaria para poner en mar 

cha el negocio. En este caso el Capital Contable sólo 

ha contribuido con un 28.47 ~en la inversión de Inm., 

Prop., Planta y Eqpo., quedando el restante 71.53 ·;~ -

como inversi6n adquirida, vía Pasivos. 

INTERPRETACION CON RBEXPRESION --- ========================== 

16,844•053 

35,887'107 

El enfoque de esta Razón Financiera contempla el fen~ 

meno inflacionario, considerando al rubro de Inm., -­

Prop., Planta y Eqpo., euceptible de modificar su pr~ 

cio on vista del deterioro del poder adquisitivo de -

la moneda por lo que 80 astableoo que, entre mna alta 
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sea la inversión en este rubro, mayor será su protec­

ci6n contra pérdidas considerables debido a la infla­

ci6n. 
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f') Estudio de las Ventas Ventas Netas 

Inm., Prop., Planta y Eqpo. 

INTEHPRETACION SIN REBXPRESION m============================= 

16,810'261 

27,573'481 
= 0.61 ==== 

El resultado de esta Raz6n comprende que, por cada -­

$ l.OO invertido en el rubro de Inm., Prop., Planta y 

Eqpo., la empresa ha generado Ventas por$ 0.61. 

La interpretaci6n tradicional de este índice se cen-­

tra en un probable exceso de inversi6n en Inm., Prop., 

Planta y Eqpo., o, en una insuficiencia de las Ventas. 

La presencia de uno o de otro conduce a una reducci6n 

en las Utilidades. 

INTERPRETACION CON REEXPRBSION 
===============~============== 

18,743'442 

35,388 1 957 
= 0.53 ==== 

Este resultado comprende que, por cada 3 l.00 invert! 

do en el rubro de Inm., Prop., Planta y Eqpo., la em­

presa ha logrado generar Ventas por $0.53. 

En ~pocas de inflaci6n la acurnuJ.aci6n en la inversi6n 

de Inm., Prop., Planta y Eqpo., no depende tanto del­

importe en las Ventas, sino más bien de la optirniza-­

ci6n, que se le de a la invcrsi6n. 
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CONCLUSION AL ANALISIS FINANCI~RO 

El diagn6stico del Análisis Financiero efectuado a la 

empresa Paraestatal"X", S.A., se sintetiza en lo si-­

guiente: 

CAPACIDAD FINANCIERA 

La funci6n tradicional de estos indicadores ea la de, 

mantener un grado superior de recursos disponibles p~ . 

ra poder hacer frente a las obligaciones contraídas -

a corto plazo. 

h"'n ~pocas inflacionarias y debido a las dificultades­

de la empresa por generar sus propios recuros, el en­

deudamiento vía préstamos ha sido una respuesta con-­

gruente con las actuales circunstancias econ6micas. 

EFICIENCIA OPERATIVA 

Refiriendose al período de convertivilidad de las Cuen 

tas por Cobrar en líquido; se puede apreciar que la -­

mayor parte de las Ventas,. por haberse realizado a cr~ 

dito y sin medir en algunos casos, la solvencia de los 

Clientes se ha incurrido en un exceso en su inversi6n. 

RENTABILIDAD 

La interpretación tradicional del indicador de Inver-­

si6n de C~uital plantea que las inversiones en el ru-­

bro de Inm., Prop., i>lanta y Eqpo., deben de financia!:_ 

se preponderantemente con recuros provenientes del Ca­

pital Contable. 
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in el caso del Estudio de las Ventas, la interpreta-­

ci6n tradicional de este Índice comprende un probable 

exceso de inversi6n en Inm., Prop., Planta y Eqpo., o 

en una insuficiencia de las Ventas. 

110 

21 enfoque inflacionario que contempla la Raz6n de ~ 

versión del Capital, considera al rub:.ro de Inm., Prop., 

Planta y Eqpo., como suceptible de modificar su costo -

de adquisici6n en vista del constante deterioro del po­

der adquisitivo de la moneda estableciendo que 1 entre­

m~s alta sea la inversi6n en este rubro, mayor ser' -

su protecci6n contrh p~rdidas considerables en épocas 

inflacionarias. 

~n el caso del Estudio de las Ventas, la acumulación­

en la inversi6n de Inm., Prop., Planta y ¿qpo., requi! 

re de la optimización que se le. de a la inversión. 

Por último, el límitado margán de Utilidad obtenida es 

consecuencia del claro prop6sito de la entidad, el cual 

se orienta hacia le Producci6n, Venta, y Comercializa~ 

ci6n de los productos a un precio accesible a la rnayo-­

r!a de la poblaci6n campesina. 



EMPflESA PARAES'rATAL "X'' ;}.A. 

ESTADO DE 3ITUACION PINANCIERA AT. 31 DE DICIE1'1BRE Df: 19X6 
(miles de pesos) 

ACTIVO 

CIRCULANTE 

!ffectivo y Valor··~: <le Inm. Realiz, 

Doctos y Ctas x Cobrar a Clien (neto) 

Otr~s Ctas por Cobrar 

Ir.v.;ntarios 

TOT~!. Ciíl~íl~~NTE 

Dctcs ~· ~tao x :0t.1·-·1· e. Clien ( neto) 

Tnv~?·. en Guhai~. ~· ~sociad~!S (neto) 

!nr, . .Prop, Plar. b ."! Eqpo. (!>do) 

TOTAL ·::: :n·;'.; LfC:TE 

,., ' '\,.. ,,.~ 
· , ~ ~ ' l · I l .' , .) :JIPERJDOS 

su .. :.-. EL · .. :T rvo 

.- 1.:-.:.:T','C ---

:,; :JRTO ? r . .;zo 

Cr6r:i tos Bar,carLs 

-,A::;rvo ,·, :.4.nGo ;i:.Azo 

cn.-:nno:; )I?:n rDo:: 

Gllpi t..:i.l :; oc. (!lep . x ·1 de Acciones 

Orc1. lib. de: mil ¡Je8,•0 e/ una ) 

i\vn. ¡1/ ',lant. de ~r: :iitnl 

Rerrnl t11dot; Acumul11<los 

Utilidud (P•frclitln) Ne to. 

:;UMI\ EL CAPl'l'i\I, CON'1'ABLI·: 

V A L O R 
HISTOR. CONVERT. 

1,337'500 1,337 1 500 

4,688 1 536 4,688 1 836 

1,145 1 670 1,145 1 6?0 

3,417'800 6,507 1 503 

~~!2~2~~~§ 1:¿.!.§1~:~~2 

1'75Q 

211 1 l ')8 

6,999•266 

l.!.31:~~~3~ 

l50'590 ---------

61 )")4 '808 

2,G6/,'lll 

1t:;:;6 1886 

5 ,785 '312 

185' :. 20 

2,595'500 

',...,-: ,.._ 
.. ' J - } 

3J5'5 7G 

8, 57·l ':.oo 

: 2 1 7 /; ~ . 1 : ~: :"'. "; ~-.:.. : ::;::. =-=~ 

6 ,00.1 1 8-08 

2,664'111 

l,556 1 8é6 

5,785'3:.2 

306 '46? 

4,783 1 200 

1, 3 ·~ 3. 91.! 

( 210'350) l 352 '593J 

(6 29'067) ('66'31.7) 

I!2~~~9~l §!1~J:~1~ 

.1 j t 



"''' ., 
·· ' 

"· 

::T8'l'OP.. 

6,920')00 

6,980·~ ··) 

., " . ··. 1 ' ' · "' - - . -

:'..J•S ~- ~~ 

887'920 

( 599' ll ) ) -------

60 1 800 

112 

~· 

," f "''\Tf \ • T' 1 
• ~ ~ ~ t ' ••• - ' .• 

8, 306 1 ~ - ' 

6, 980·;-·' 

:·_ J : ~; '; t :~ :')d ~ 
·- .. ----·- · .. ·· 
, 1 ~ ')O,~ l.C 

JO>• :: ·~ :; 

830•::::::.! 

e l8~ ' r. J 

:: : 0 1 1. 00 



Di PRESA PARAESTATAL "X" S.A. 

ES'l'ADO DE SITUACION FINANCIERA AL 31 DE DICIEM13RE DE 19lCl 
(miles de pe sos) 

!13 

V AL ORES 
ACTIVO 

CIRCULANTE 

HISTORICO CONVERTTDO 

Efectivo y Valores de Inr.1. Realiz. S 2, 116' 862 

Doctos y Cta; x Cobrar a Clie(neto) 5,346'758 

Otras Ct&s. x Cobrar 

Ir.vent3rios {neto) 

'.I'OTAL CIRCULl\.NTE 

!10 CIRCULANTE 

2,345'558 

5,863'764 

3 2,116 1 862 

5,346'758 

2,345'558 

6,9.18 1 560 

Doctos y Ctss x Cobrar a Clie(neto) 1'247 1'247 

In·:er. en Subsidi=lrias y Asocü1d . 275 '598 . 496 •903 

In."7'... Prop, Planta y Eqpo~ (neto} 27 1 573 1 481 35,388'957 

TOTAL NO e mCULANTE 

CARGOS DI?E3IDOS (neto} 

TG'rAI.. AGTIVO 

PASIVO ·---
.!.. CORTO ?LAZO 

Cr~ditos Bancarios 

Ctas X Pagar a Proveedores 

Otras etas X ?agar 

PASIVO A CORTO PLAZO 

A LARGO ?LAZO 

Cr~ditos Ba~carios 

~a...srvo A LARGO PLAZO 

CREDITOS DIP=:RIDOS 

St.r..!A EL ?ASIVO 

CAPITAL 

n .... ~2~~13~ 
163'175 ----------

s ~ª=~~~~~~~J ~ 

14 ,313 1 644 

7,342'543 

31227'750 

~1.?.~~2~227 

10,417'117 

~~-d.!1:!!1 
456'1'1:2 ----------

22i.721~!~~ 

J~ .... ~~1~~2Z 
---~~2~~1~ 
52 808 1 020 ==,!,======= 

14,313'644 

7,342'543 

31227'750 

~1.!.~~J~2J1 

10,417'117 

~~ .... 1!7~!!2 
662 '913 ----------

l2i.~~l~2:i 

Capital Social (Repres. x Acciones 8.412'365 
Ordin. Liberadas de mil pesos e/u.) 

11,980'981 

Rva. p/ Ment. de Capital 

Reservo. Lceal 

Superavit por Donaci6n 

Resultados Acumulados 

Utilidad (Nrdidu.) Neta 

C:\PIT/\T, CONTABLE 

34•386 

456 

(244'060) 

4,608'536 

44 '255 

730 

(318 1 944) 

(273'870) ~28'495 

1~9Z9~211_ 12in11~Qí~ 
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E·!l'RBSA PARAESTATAL "X", S.A. 

ESTADO DE INGRESOS, GASTOS Y RESULTADOS POR EL 

PERIODO DEL lo. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 19Xl 

VENTAS NETAS 

COSTO DE VENTAS 

UTILIDAD BRUTA ANTES DE SUBSID. 

SUBSIDIO RECIBIJ>O DEL GOB. FED. 

UTILIDAD BRUTA DESP. DE SUBSID. 

GASTOS DE VENTA Y AD:i*dNISTRACION 

DEPRECIACIONES 

UTILIDAD (PERDIDA) DE OPER'N 

GASTOS Y PRODUCTOS FINANCIEROS (Neto) 

UTILIDAD (PERD) DESP. DE FINAN. 

- COSTO ?A.RO DE PLANTAS 

UTILIIJAD ANTES DE P.T.U. 

- PERDIDA CAMBIARIA EXTRAORDINARIA 
' + SUBSIDIOS DEL GOB. PED. P/ ABSORBER 

LA PERDIDA CMBIARIA:. 

UTILIDAD (PERDIDA) NETA 

V A L O R 

HISTOR. ACTUALIZ. 

16,810 1 261 18,743'442 

15,785'471 15,785 1 471 

-~!.~3~~12~ ~!.~21~~1~ 

2,371'965 2 '371'965 

~!~2~~122 _2J.l~2~2l~ 
1,675'870 1,868 '595 

90•550 785 1878 

~1~1~~~12 ~!.~I2~1~l 
1,700 1 781 1,896'371 

(70'446) _!12~92t --------
(246'976~ 294' 149 

(317 '.422) 484'943 --------- -------
32'329 32'329 

75 1 881 75 1 881 

i~n~~i~l 528 1 495 ========= 



C. DESARROLLO DE TASAS DE CRECH!IENTO 

El desarrollo de estas Tasas de Crecimiento nos van a 

servir para medir la eficiencia de la entidad, compa­

rando en este caso tanto cifras hist6ricas como reex-

presadas. 

SIN REEXPRESAR =============== 
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a) Inversi6n Permanente = Cap. de Trab. + Act .. no Oirc. 

i) En 19X6, la Inversi6n Permanente fué de 

$ 7,576'125 millones. 

ii) En 19Xl, la Inversi6n Permanente fu6 de 

$ 18,639'331 millones. 

VP = Ultimo ejercicio (valor presente) S 10,466'056 

VH = Ejercicio base ( valor hist6rico)$ 18,639'331 

i = Tasa de Crecimiento 

n = Tiempo en a.fios 19X6 ~ Xl (5 afios). 

F6rmula de Inter~s Compuesto 
----------------------------

i = 18,639'331 
7,576'125 

X 1 - i = io.51 ~> 
5 -==--==-= 



En este caso la empresa no ha tenido ningún crecimien 

to en el período 19X6 - 19Xl; mientras que la tasa de 

inflación promedio (según el Banco de México), fu6 de 

24.30 ~. 

CON REE:X:P:tZSION 
=======~===::z=== 
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a) Inversi6n Permanente = Cap. de Trab. + Act. no Circ. 

i) En 19X6, la Inversión Permanente fuá de 

$ 12,365'130 millones. 

ii) .8n 19Xl, la Invc.:rsión Permanente fuá de 

$ 27,760'908 millones. 

i = Y.!: X 1 l 
VH n 

i = 27,760'908 l 
~~~~~,,.~l X 1 = 

12,365'130 5 

A pesar del gran incremento en Inm., Prop., Planta y­

Eqpo. y su respectiva Reexpresi6n, la entidad no ha -

manifestado crecimiento alguno comparandose con la ta 

sa de inflación promedio (según al Banco de Máxico),­

que fué del 24.30 %. 



b) Capital Contable. 

SIU REBXERESAR ===:=.:::===::a===:a 

i) En l9X6, el 

$ l,756 1 083 

ii) En 19Xl, el 

$ 7,929'277 

i = Yl X 
l 

VH 5 

i::: 7,929'277 

1,756 1 083 

Capital Contable 

millones. 

Capi t•ll Contable 

millones. 

l 

f ué de 

fuá de 

Al transcurrir los 5 aí'ios, no se ha manifestado cree! 

miento del Capital Contable comparado ~ste con la ta­

sa de inflaci6n promedio en el mismo lapso siendo áe-

ta. de 24.30 ~'· 

CON REBXPRESION =====:===::::===-= 

i) En 19X6, el Capital Contable fuá de i 
$ 6,423'941 millones. 

ii) En 19Xl el Capital Contable fu~ de 1 
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$ 16,844'053 millones. 

i = ~ X 
VH 5 

i = 16,844'053 

6,423'941 

l 

= 
l 

5 

El porcentaje refleja la incapacidad de crecimiento -

de la empresa. Paraestatal, sí se compara con la tasa­

da inflaci6n promedio que fué de un 24.30 ~. 
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e) Ventas 

SIN Re.EXPRESAR =-====::z========= 

i) En 19X6, las Ventas Netas fueron de 1 

$ 6,920 1 300 millones. 

ii) En 19Xl, las Ventas Netas fueron de 

$ 16,810 1 261 millones. 

i = YE 1 l X -
VH n 

i = 16,810'261 l 1 (0.51 ;() X = 
6,920'300. ======== 5 

Tambián en este rubro, no se ha manifestado crecimien 

to alguno comparado con la tasa de inflaci6n promedio 

por el mismo período, que fu~ de 24.30 ~ 

CON HE3XPRESION =============== 

i) En 19X6, las Ventas Netas fueron de 

S 8,306'156 millones. 

ii) En 19Xl, las Ventas Netas fueron de s 

S 18,743'442 ~il~ones. 
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i = 18,743'442 

8,306 1 156 
X _;h 

5 
= 

Nuevamente se patentiza la falta de crecimiento acorde 

con la tasa de inf laci6n promedio de 19X6 a 19.lCl que -

se di6 del 24.30 ~. 
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d) Utilidad Neta 

SIN REEXPRE'.3ION ------------------------------

3n este caso no es conveniente efectuar la com;Jaraci6n 

entre cifras hist6ricas, debido a que los ~stados Fi-­

nancieros reflejan una p~rdida en el ejercicio. 

CON REEXPRESION =============== 

i) En 19X6, la Utilidad fué negativa por lo que -

se toma como cero. 

ii) En 19Xl, la Utilidad fué de S 528'495 millo-

nes. 

En este caso tampoco es posible emplear la fórmula de 

Interés Compuesto, sin embargo; es evidente que la ac 

tualizaci6n de las Ventas han provocado Wl incremento 

significativo en lae Utilidades de 19Xl. 



CONCLUSION A LAS TASAS DE CRECIMIENTO 

El crecimiento de la empresa transcurrido cinco aJ1os-

19X6 - 19Xl, tanto en cifras históricas como reexpre­

sadas es nulo, debido a que no ha guardado una propo~ 

ción tan siquiera acorde con la tasa de inflación pr~ 

medio por el mismo periodo que fu~ del 24.30 ~' tra-­

y~ndo como consecuencia que la entidad no haya podido 

lograr un desarrollo uniforme y sostenido que pudiera 

dar como resultado el saneamiento de sus Finanzas. 
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ESTADO DE SITUACION FINAJlCIEl!A AL 31 DE DICil™BRE DE l9XO 
(milos de pesos) 

ACTIVO 

CIRCULANTE 

V A h O R E S 
HISTORIGO CONVERTIDO 

Efectivo y Valores de Inm. Renliz. ~ 1,950 1 800 l,950'800 

Dctoe y Ctas x Cobrar a Clien (neto) 4,320 1 400 4,320'400 

Otras Ctae x Cobrar l,700 1 200 1,700 1 200 

Inventarios (neto) 

TOTAL CIRCULANTE 

NO CIRCULANTE 

Dctoe y Ctas x Cobrar a Clien (neto) 

Inver en Subeid y Asociadas (neto) 

Inm Pro~ Planta y Eqpo (neto) 

TOTAL NO CIRCULANTE 

CARGOS DIFERIDOS (neto) 

TOTAL ACTIV:l 

PASIVO 

A COrtTO PLAZO 

Créditos Bancarios 

Ctas x Pagar a Proveedores 

Otras Ctae x Pagar 

PASIVO A CORTO PLAZO 

A LARGO PI.AZO · 

Créditos Bancnrioo 

PASIVO A I,ARGO PLAZO 

CREDITOS DIFERIDOS 

SUMA BL PASIVO 

CAPITAL 

Capital Soc. (Repres. x Acciones 
Ordin. Liberadao do mil pesos C/u) 

Retierva ri/ Ifant. de Ca pital 

Heserva f,oenl 

Superavit !lOr Donaci6n 

Rosultndoo Acumuladoo 

Utilidad (P6rdida) Nota 

UAPI'l'AT, GOtn'ADf,B" 

4,110 1 200 5,620 1 400 

!~.!.2~!~~~ !2.!.22!~~22 

924 

350 1 800 

23,576'998 

23.!.92~~7g3 

36 145 1 822 ==!======= 

10,350 1 220 

6,500 1 200 

2 1 0~4'578 

~.!.2~1~22~ 

8 1870'520 

~.!.~'.!2~23~ 
250•200 -------

~~!.~~2~7~~ 

8,412 1 365 

34 1386 

456 

(186 1 216) 

pao•ss12 
Q!.~2~~~~.1 

~~!~~~,~~~~ 

924 

400•300 

28,714'830 

29.!.!!~~22~ 
135'500 
------~ 

~~!ª1~~~~~ 

10,350 1 220 

6,500 1 200 

21094'278 

!Q1211~22~ 

81870 1 520 

~.!.~!~~239 
1g9~2~~ 

~~13}2~~~~ 

11,980 1 901 

2,716'7')0 

44'255 

730 

( :!22 1 345) 

-- · 87•125 

!11.~~1~~-~§ 

~~1:~11: ,1~~ 



EMPRESA PARAESTATAL "X" S.A. 

ESTADO DE SITUACION FINANCU'I?A AL 31 DE DICISMBRE DE 19Xl 
(miles de pesos) 

V A L o R E 
ACTIVO 

CIRCULANTE 

HISTORICO C O! l'I ERTIDO• 

Efectivo y Valores de Inm. Realiz. $ 2,116 1 862 3 2,116 1 862 

Doctos y Ctas x Cobrar a Clie(neto) 5,346'758 5,346'758 

Otras Ctus, x Cobrar 

Inventqrios (neto) 

~'OTAL CIRCULANTE 

2,345'55.'3 

5,863 1 764 

~2.!~7~~~~~ 

2,345'558 

6,948'560 

~~.!727~n~ 

Doctos y Ctas x Cobrar a Clie(neto) 1 1 247 1'247 

Inver. en SuhGidiqrias y Asociad. 275'598 496'903 

Inm. Prop, Plailt!l y Eq¡io. (neto) 27,573'481 35,293 1 957 

'l'OTA L NO C IP.CU LANT E _?1.!~2~~1~~ ]2.!~~?~~21 

CARGOS nr~ERIDOS (neto) 163'175 163'175 

TOTAL AC'I'I\'O 

PAS I\'O 

A CORTO PLAZO 

Cr~ditos Bancarios 

etas X Pagar a Proveedores 

Otras etas x Paear 

PASIVO A CORTO PI.AZO 

A 1moo ?LAZO 

Cr6ditos Dancarios 

!'IJ\S IVO A LARGO .?l.AZO 

CREDITo;, DIFERIDOS 

:>1JMA EL PASIVO 

CAPITAL 

14,313'644 14,313'644 

7,342'543 7,342'543 

31227 1 750 3,227'750 

~.1.!.~~2~2lZ ~~.!.88}~2}1 

101417 '117 10,417'117 

~~-d~7.:~!I ~9.!~!.Z.'..~~1 
456·112 662'91] ---------- ----------

12LZ~Z~~~~ 12!.2~1~2~1 

Capital Social (Repres. x Acciones 8,412']65 
Ordin. Liberadas de mil pesos e/u.) 

11,980°981 

Rva. p/ Mant. de Capital 

R!!eervn J,egal 

Superuvit por Donnci6n 

Heoul tndo::; Acu:nulndoti 

Utilidad (Pdrrlidn) Notn 

Cf\PIT AJ. <!OWrABT,e 

4,608•536 

]4'386 44'25~ 

456 730 

(244'060) (318'944) 

(273 1 870) 528'495 

1A929~211_ 12Aª~~~Q2J 

Sl.JMA l\1, rt,:JlVO Y ET, CAPIT .43é%' 443 
:r:::::-::=:= =-=-== == 
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CONCLUSION AL ESTADO DE ORIGEN Y APLICACION DE RECUR­

SOS. 

Siendo el propósito escencial del Estado de Origen y­

Aplicaci6n de Recursos el de evaluar las dos fuentes­

de recur8os ajeno s y propios, mostrando en forma sis­

temática los c2113les a través de los cuales se obtu-­

vieron dicho2 recursos, así como su aplicación en es­

te caso, es evidente la preponderancia en lo utiliza­

ción de financi ci.ción externa vía créditos banca rios,­

siendo el principal acreedor el "Banco Nacional de Co 

mercio Exterior" con una participación del 30 ~ del -

total de su deuda. 

En cuanto a la a plicación de esos recursos ajenos se­

refle ja principalmente en un aumento en el rubro de -

Inm., Prop., Planta y ~qpo., refiriendose específica­

mente a la adquisición de un equipo de computo. 

Otro aspecto que se derivaría de la aplicación de una 

parte de las Utilidades, se refleja en el incremento­

en el rubro de Documentos y Cuentas por Cobrar a Clien 

tas, no observandose un incremento desproporcionado en 

los Inventarios. 
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R E e o M E N D A e I o N E s 

SÍ se parte de la premisa de que la toma de decisio-­

nes descansa en la confiabilidad y veracidad conferi­

da a la información financiera, resulta ineludible el 

compromiso de la Profesión aontable de reconocer los­

eventos inflacionRrios que inciden sobre dicha ir1for­

maci6n. La. Administraci6n ?ública Paraestatal ante es 

ta problemática también ha asumido dicho compromiso -

implementando el Boletín emitido por la Secretaría de 

Programación y Presupuesto llamndo, "Reglae Específi­

cas para la Reexpre:-ión de Estados Financieros en el­

sector Paraestatal". 

No obstante el reconocimiento del fen6meno inflaciona 

rio reflejado éste en la información financiera, no -

se ha garantizado un cabal entendimiento de dicha in­

formación, por lo que ha sido necesario la aplicación 

de Indicadores Financieros que correspondan a las ca­

racterísticas de la entidad con el objeto de analizar 

e interpretar la8 cifras financieras en t~rminos rnás­

comprensibles, sin embargo; aquí también es convenie~ 

te la aplicaci6n de una nueva orientaci6n que suplan­

te la interpretaci6n tradicional que se tiene acerca­

de algunos Indicadores Financieros ya que, la infla-­

ci6n también tiende H m:>dificar su interpretaci6n sin 

que por este hecho los resultados obtenidos mediante­

la aplicaci6n de esta técnica dejr.n de ser significa­

tivos, tal y como se muestra a continuaci6n : 
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La. interpretaci6n tradicional que oe realiza de loe -

Indicadores de "Capacidad Financiera" trabajando con­

cifras hist6ricas comprende, loe recursos disponibles 

para lograr hacer frente a las obligaciones contra!-­

dae a Corto Plazo. 

El nuevo enfoque contempl~ la aituaci6n inflacionaria 

en la que se desenvuelve la empresa, considerando al­

mismo tiempo como inevitables sus dificultades finan­

cieras y su afñn por generar sus propias fuentes de -

financi&ci6ri. Así, al recurrir al endeudamiento conce 

bido éste, como un esfuerzo por sanear sus Finanzas -

se ha obtenido que, los Pasivos sean liquidados con -

pesos de un poder general de compra menor de los que­

originalmente se recibieron como préstamo. 

Cabe señalar que este nuevo enfoque debe de ir acomp~ 

ñado de una valori7.aci6n de los créditos que se obte~ 

gan en moneda extranjera, así como la optimizaci6n de 

los recursos obtenidos a través del Gobierno Federal­

vía Subsidio Anual. 

Finalmente, la deuda fincada en moneda extranjera me­

rece una especial atenci6n qe acuerdo al estableci~­

miento de un programa de racionalizaci6n de divisas -

que contemple la renegociaci6n de la deuda externa. 

La "Eficiencia Operativa" vista desde la perspectiva­

it1.flacionaria y, de manera específica referida a la -

situaci6n de desequilibrio que guarda la reouperaci6n 

dentro de un nivel razonable del cobro de las Ouentae 

de Clientes y que ha desembocado en este caso en un -

exceso de inverai6n en esta misma cuenta. 
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Ahora, tomando como base este marco de referencia se­

hace necesario primera~ente. implementar un adecuado­

control de cobros, utilizando ¿ara esto las técnicas­

rnás recomendables que puedan en un momento dado agil! 

zar su recuperación. 

Otro paso inmediato para corregir el exceso en la in­

vorsi6n en esta cuenta consiste en, evaluar la solven 

cla crediticia de los clientes, restringiendo en su -

caso las líneas de crédito aquellos que hayan sido -­

calificados de morosos. 

La "Rentabilidad" comprende doi:i enfoques en cuanto a­

las inversiones en el rnbro de Inm., Prop., Planta y­

Eqpo. 
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El primero se orienta hacia la interpretaci6n tradi-­

cional en el sentido d~ quei las inversiones en el ru 

bro de Inm., Prop., Planta y Eq90., deben de financiar 

se con recursos provenientes del Capital Contable •. 

Asimismo el estudio de las Ventas involucra un proba-­

ble exceso de inversi6n en Inm., Prop., Planta y Zqpo. 1 

o, en una insuficiencia de las Ventas. 

El enfoque visto desde la perspectiva inflacionaria 

considera que, entre m's alta sea la inversi6n en el -

rubro de Inm., Prop., Planta y Eqpo., mayor será su -­

protección contra p~rdidas considerables debido a la -

inflaci6n. 

Apcsar del sentido estrictamente social en el que se -

orienta la entidad, cada vez se h<lce más necesario op­

timizar su Rentabilidad primeramente, promoviendo Aud.!_ 

tor!as Administrativas que conlleven un Análisis de --



.?u.estos que permitan a su vez apegarse a los linea--­

mientos descritos en la "Ley Orgánica de la Adminis-­

traci6n ?úbl·ica Federal" en cuanto a la conservación­

de puestos de trabajo directamente productivos redu-­

ciendo con 'sto, los puestos Administrativos. 

Otro punto relevante y que representa un reto a la -­

entidad ?araestatal al continuar tomando decisiones -

estratée;icas basadas en la información financiera ºº!!! 
prende, el poih:r en práctica una de las caracterís ti­

c as sustanciales de la información ~entable y que se­

refiere a su oportunidad, apoyada ésta por la campos! 

ción de u.n~ info~maci6n financiera actualizada. 

El Estado de Or{gen y ri.plicación de Recursos nuevame!! 

te patentiza la creciente utilización de financiamien 

to externo vía créditos bancarios, reflejandose prin­

cipalmente la canalizaci6n de estos recursos a la acu 

mulación del rubro de Inm., Prop., Planta y Eqpo. 

~l aumento en la inversi6n de Irun., Prop., Planta y -

Eqpo., sugiere una adecuada administraci6n del mismo­

y que dé como resultado un~ protección contra pérdi-­

das considerables motivado por la inflaci6n. 

Finalmente se concluye que la empresa, no ha logrado­

establecer un crecimiento econ6mico, arm6nico y sost~ 

nido que pudiera .dar como resultado un equilibrio con 

relaci6n a la tasa de inflaci6n promedio por el mismo 

p~dodo. 
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La preocupaci6n del sector Paraostatal por atender de 

manera real la problemática financiera, se ha reflej~ 

do tanto en la incorporaci6n ~ las Finanzas PÚblicas­

de áreas dedicadas al Análisis Financiero, como en el 

cumplimiento en materia Contable para la Reexpresión­

de Estados Financieros, todo esto encaminado a conso­

lidar la Administraci6n .Pública Paraestatal en su pa­

pel de rector del desarrollo econ6mico. 
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